
          

1 

A ALEGRIA ESTÁ NO CORAÇÃO 

 

Intro: G  C  D  D7  

G                G7                       C                                   G  

A alegria está no coração de quem já conhece a Jesus  

G                  Em                                A7                       D7  

A verdadeira paz só tem aquele que já conhece a Jesus  

G                             G7                C                            Cm  

O sentimento mais precioso que vem do nosso Senhor  

      G Em              Am                    D               G      

É o amor   que só tem quem já conhece a Jesus  

  

 D7    G      G7      C     G   D7   G       A7     D7 

...Alelu--...-ia, alelu-...-ia,  aleluia, alelu-...-ia      

       

G                            G7                 C                            G  

O sentimento mais precioso que vem do nosso Senhor  

      G Em                  Am                D            

É o amor   que só tem quem já conhece a...   

      G Em                  Am                D          

É o amor   que só tem quem já conhece a... 

      G Em                  Am                D               G   C9  G 

É o amor   que só tem quem já conhece a Jesus  



          

2 

ALEGRAI-VOS 

 
Intro: D (2x) 
 
| D                   G                          D   A7  
| Alegrai-vos sempre no Senhor  
| D                   G                          D   A7          
| Alegrai-vos sempre no Senhor    

 
 
D                      G  
Não vos inquieteis com nada  
D            G                    Em                    A  
em toda circunstância, orai ao Senhor  
G          F#m                                        
Apresentai a Deus   
G                           F#m     
As vossas preocupações  
 
G                    Em            A  
Com orações Suplicas e louvor  
 
(refrão) 
 
D                G   
E a paz do nosso Deus, 
D                    G    
maior que a inteligência,  
Em                   A 
haverá de guardar  
      G                 F#m        G          F#m 
Os Vossos corações, os Vossos pensamentos,  
   G                        Em               A 
em Jesus Cristo,   Nosso Senhor...  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

3 

ALELUIA 
 

Intro: C (2x) 

 
 

C  Em      F  C    F      Dm     G         
Aleluia,   aleluia a minh'alma abrirei 
C    Em  F  C     F       G         C      A7 
 Aleluia, aleluia Cristo é meu Rei 
 
 
D  F#m     G  D    G      Em   A         
Aleluia,   aleluia a minh'alma abrirei 
D  F#m   G  D    G      A     D     B7 
Aleluia, aleluia Cristo é meu Rei 
 
 
E  G#m     A  E    A      F#m  B7    
Aleluia,   aleluia a minh'alma abrirei 
E  G#m   A  E    A      B7    E 
Aleluia, aleluia Cristo é meu Rei 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

4 

 

ALMA DE CRISTO 
 
Intro: G / Em / C / G 

 
G             Em     C             G 
Alma de Cristo, santifica-me 
                  Em    C          G 
Corpo de Cristo,  salva-me 
                    Em    Bm            Em 
Sangue de Cristo,  embriaga-me 
C                            G     D        G 
Água do lado de Cristo, lava-me 
G                Em    C             G 
Paixão de Cristo, conforta-me 
                 Em   C          G 
Oh bom Jesus,  ouve-me 
    C                       G       D               Em  
E dentro de tuas chagas, esconde-me 
              C                     G           D 
Não permitas que me afaste de ti 
C         G    C             G 
Do inimigo, defende-me 
C                             G     C            G 
Na hora da minha morte, chama-me 
      C                   G 
E manda-me ir a ti, 
D                              Em 
Para que com teus Santos, 
          C                  G 
Eu te louve pelos séculos 
            D     
E nos séculos. 
 
C           G      
Do inimigo... 
 
     C     G 
Amém. 



          

5 

AMAR, AMAR 
 
Intro: Am  G 

 
 Am   G                       Am   G 
Não,      já não posso ser 
                       Am   G                        Am   G 
Como sempre fui        tenho que mudar 
C    F                      C    F  
Já      posso começar 
                     C    F                     E   E7 
Pois para viver       tenho um ideal 
 
 
     A        C#m      Bm               E 
Amar, amar e a própria vida dar 
        A      C#m    Bm                E 
E assim viver e não voltar atrás 
     C       Em          F                 G 
Amar, amar e a própria vida dar 
        C       Em      F                  E     Am  G  Am  G 
E assim viver e não voltar atrás 
 

 
 Am   G                Am   G 
Hoje,    entendi enfim 
                       Am   G                     Am   G 
Que devo morrer        se quero nascer 
   C    F                       C    F  
Pois      é morrendo que 
                       C    F               E     E7 
Sei que chegarei      à eternidade 
 
(Refrão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



          

6 

AMIGOS PELA FÉ 
Intr.: G Em C Am D 
 
G     D/F#  Em      D                  C                           D       
 Quem me dará   um ombro amigo ,  quando eu precisar ? 
 
G    D/F#  Em         D    C                               D 
 E se eu cair, se eu vacilar,   quem vai me levantar ? 

 
    Am                           G 
Sou eu,  quem vai ouvir você 
                 C                   Am              D 
quando o mundo não puder te entender 
     Am                               G 
Foi Deus, quem te escolheu pra ser 
      C                  Am                      D 
o melhor amigo que eu pudesse ter 
 
G D/F#  Em       D     
 Amigos,    pra sempre 
       C                     Am                   D 
Dois Amigos que nasceram pela fé 
G D/F#  Em       D 
 Amigos,    pra sempre 
      C                               D                             G 
Para sempre amigos sim, se Deus quiser 

         
G    D/F#    Em     D          C                         D     
 Quem é que vai  me acolher,   na minha indecisão 
 
G     D/F#    Em    D               C                                D 
 Se eu me perder pelo caminho,  quem me dará a mão 
 
     Am                           G        
Foi Deus, quem consagrou você e eu 
      C                        Am                    D 
para sermos bons amigos, num só coração 
    Am           G 
Por isso eu estarei aqui  
        C           Am                   D 
quando tudo parecer sem solução 
 
 Bb                  F 
 Peço a Deus que te guarde 
 Bb              D 
 E te dê a sua Paz. 
 
(Refrão 2X) 



          

7 

AMOR DE PAZ 

 

G                          F#m7/5M    Em                        D 

    Num seco jardim,                     uma rosa vermelha 

        C                        Bm      Am7 

A brilhar com seu olhar            sereno e macio 

 

G                     F#m7/5M     Em          D             C 

    De uma criança   a   brincar, a sorrir, a trocar 

                       Bm     Am7                               F#m7/5M    Bm4/F#    F#m7/5M                      

Segredos de paz.            A inocência do amor. 

G    Am7     G                            Am7                           Bm 

    Aproveitar, (Saber que o tempo não volta jamais) 

    C               G                                      Am7                        Em  

Viver sem ―mas‖, (Sem medo, desculpa ou falta de fé) 

     Em/D#    A    

E acredi-----tar 

C                            Cm        (G    F#m7/5M    F    Em    D#    D#    D    D)  

    Que o Amor é feito de mais.  

G               F#m7/5M     Em                    D             C      

     Maravilhosa, cres---ceu. Tão linda rosa, desceu 

                        Bm    Am7           

Dos céus a brilhar          no seco jardim, 

G               F#m7/5M    Em                           D                            C  

     E renasceu       a      luz de um simples grão cansado de ser 

                           Bm    Am7                        F#m7/5M    Bm4/F#                 

Um verde sem força        pra amadurecer 

                       G    Am7   Bm    C    D    

E o Grão se abriu... 

 

(Refrão – Até ‗acreditar‘) 

C                                     Cm      G  

    No que o nosso Amor é capaz  

         Am7     G                             Am7                            Bm 

Pra aproveitar, (Saber que o tempo não volta jamais ) 

    C               D                                                                     Em  

Viver sem ―mas‖, (Sem medo, desculpa ou falta de fé) 

     Em/D#    A    

E acredi-----tar 

C                Cm      (G    F#m7/5M    F    Em    D#    D#    D    D    C    Bm    Am7   A9    Am    G)  

    Que o Amor precisa de Paz.  



          

8 

AMOR PRA RECOMEÇAR 
 
Intro: (G  D/F#  C)  
 
      G                                    A9   
Eu te desejo não parar tão cedo 
                C                          C9     
Pois toda idade tem prazer e medo 
G                                         A9 
E com os que erram feio e bastante 
                  C                        F 
Que você consiga ser tolerante 
Em7 
Quando você ficar triste 
    D                                      
Que seja por um dia,  
Em7                      A9 
e não o ano inteiro 
Em7                                   D                    
E que você descubra que rir é bom, 
       Em7                        A9 
mas que rir de tudo é desespero 
 
G             Asus4/7                 D D4 D 
Desejo que você tenha a quem amar 
                   C9                          Em7 
E quando estiver bem cansado  
  G       Asus4/7               D D4 D             
Ainda, exista amor pra recomeçar 

 
G    D/F#   C9 
Pra recomeçar 
 
G                                 A9   
Eu te desejo, muitos amigos 
                       C                   C9       
Mas que em um você possa confiar 
G                          A9      
E que tenha até inimigos 
    C                                  F 
Pra você não deixar de duvidar 
 
Em7 
Quando você ficar triste 
    D                                      
Que seja por um dia,  
Em7                      A9 
e não o ano inteiro 
Em7                                   D                    
E que você descubra que rir é bom, 
       Em7                        A9 
mas que rir de tudo é desespero 

 

 
 
 
G        Asus4/7                  D D4 D 
Desejo que você tenha a quem amar 
                   C9                         Em7 
E quando estiver bem cansado  
  G           Asus4/7             D D4 D             
Ainda, exista amor pra recomeçar 
      G            Asus4 
Pra recomeçar 
 
D 
Eu desejo que você ganhe dinheiro 
                C9 
Pois é preciso viver também 
             D 
E que você diga a ele, pelo menos uma 
vez,  
     Em7                           C9 
Quem é mesmo dono de quem 
 
 
 
G             Asus4/7                 D D4 D 
Desejo que você tenha a quem amar 
                   C9                          Em7 
E quando estiver bem cansado  
  G       Asus4/7               D D4 D             
Ainda, exista amor pra recomeçar 
          G           Asus4/7        D D4 D 
Eu desejo que voce tenha a quem 
amar 
                     C9                      Em7 
E quando estiver bem cansado 
  G           Asus4/7               D D4 D             
Ainda, exista amor pra recomeçar 
 G   D/F#    C       G 
Pra recomeçar, pra recomeçar  

 



          

9 

AO LADO TEU 
Intr. [B/A  B/E]                
B                                        
Se  eu disser que eu te amo, 
G#m7                                   E7M/9 
Se eu lhe der a minha mão. 
 
B                                         
Se contar os meus segredos, 
B7M                      B7 
Se eu lhe der meu coração 
       E7M                                    B                    
E se eu ficar a noite inteira te olhando 
E7M             B7M/F#        E7M/6   E7M   F#7   F#7/4 
Certo de que és minha paixão, 
E            B/F#         C#7  F# 
Perto da tua respiração. 
E                                                 B 
O que dirás de mim meu companheiro? 
E7M                                     B7M 
Um tempo de amor já está no ar 
           E7M                                       F# 
E esse eu que estou dizendo é Jesus Cristo, 
    E                                            B/A  
Alguém em quem tu podes confiar. 

 
Pois então o que farás, 
Nele vais acreditar? 
Vais te arrepender por tudo, 
Vais pedir o seu perdão? 
Retribuir por tudo que ele fez? 
Não chores assim, pois ele está 
Tão ao lado teu a te velar 
 
O que dirás de mim meu companheiro? 
Um tempo de amor já está no ar 
E esse eu que estou dizendo é Jesus Cristo, 
    E                                            F# 
Alguém em quem tu podes confiar. 

 
Então vamos cantar essa canção, 
Lançar esse amor em pleno ar 
E dizer que nós seguimos Jesus Cristo 
   C#m7        B          E                F#                 
Alguém em quem tu podes confiar. 
  E                                        B/A      B/E      B 
Agora é só querer pra acreditar. 

 



          

10 

AO QUE ESTÁ SENTADO NO TRONO 
 

 
                  C         Am       Dm  
Ao  que está  sentado no trono 
              Dm7   G7           C 
e ao cordeiro   seja o louvor 
        E            Am 
e a honra e a glória 
       F 
e o domínio 
           G                 G7       
pelos séculos dos séculos 
      C 
Amém 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

11 

AS TUAS PALAVRAS 
 
      C                    E     E7 
As tuas palavras aí estão 
 Am                          E   E7 
Pra quem quiser ouvir 
  F             G   E            Am 
Basta querer, basta tentar 
Dm          G7          C   G7 
Basta saber procurar 
  C                            E        E7 
Nelas estão tudo o que você 
 Am                             E   E7 
Sempre tentou encontrar 
  F             G   E            Am 
Basta querer, basta tentar 
Dm         G7          C   C7 
Basta saber procurar 
     F                       G 
Assim um mundo novo 
      C            Am  
Você terá então  
        Dm       G7   C                C7 
Com a felicidade no seu coração 
          F                    G 
Um mundo de alegria 
         C                   Am 
Sem ódio e sem rancor 
        Dm                     G7 
Um mundo de harmonia 
          C                    C7 
Um mundo só de amor 
       F                    G 
As pedras no caminho 
         C                  Am 
Nós vamos encontrar 
       Dm               G7 
Mas nada neste mundo 
        C                  C7 
Vai nos fazer voltar 
       F                  G 
Por isso vamos juntos 
     C                Am 
Unidos caminhar 
      Dm               G7      C   (Am – 2 primeiras vezes) 
Pra onde Cristo nos levar         (3 x) 
 



          

12 

AVE MÃE  
 

Intr. [E  E4  /  C7M/5+  C7M/6  /  A7M/9 A9  /  Am9] 
 
E                E4  
Ande, Mãe, 
               C7M/5+   C7M/6   
E sente perto, Mãe. 
                 C#m7          A9/C#               C#m7      A9/C# 
O vento é frio e vem tirar a minha voz. 
E                 E4 
Venha, Mãe, 
                    C7M/5+   C7M/6   
Me dê um beijo, Mãe, 
             C#m7          A9/C#             C#m7      A9/C#  
E me ajude a desatar todos os nós. 
E              E4 
Sabe, Mãe, 
                E/F#      A9/F# 
Eu tenho medo sim. 
                  A7M/9           A9                        A7M/9      A9 
Eu tenho feito coisas que não são de mim. 
E              E4 
Ouça, Mãe, 
                E/F#                        B7                       E    E4   E7 
E não comente com meu Pai o que eu falei. 
      A7M/9  A9      A7M/9 A9 
Eu sei que você guarda 
     E      E4           E4 E9 
Segredo à sete chaves. 
        A7M/9   A9          A7M/9 A9 
E eu sei que mãe perdoa 
     E       E4             E4 E9 
O filho que abandona. 
     F#7/4                 A7M 
O seu dispor, oh minha Mãe, 
    F#m7 B7    [Intr.]        
É fruto do amor. 
E              E4 
Ave Mãe, 
           C7M/5+   C7M/6    
E voe perto, Mãe. 
                  C#m7                        A9/C#           C#m7      A9/C# 
É minha amiga e eu sei que posso confiar. 
E                 E4 
Venha, Mãe, 
                C7M/5+   C7M/6   
E me ensine mais. 
                   C#m7                 A9/C#                 B6    B7      
Me conte estórias sobre aquele que morreu,         
                      D5-/6      D6                      A9               A9/6 
Que nos deixou a Paz que nos deixou o Amor. 
              F#m7              B7              E   E4   E7       
E só você Lhe dá o devido valor. 
 
Eu sei que nem pensava 
Naquilo que seria, 
Mas hoje me consola 
Porque se fez Maria. 
A minha mãe, a nossa flor 
A Mãe do salvador. 



          

13 

AVE MARIA 
 

 
  Intro: C (2x) 
 

 C              Am             Em  Em7 Em(b7) Em 
Fiz ao senhor esta oração 
             F 
Pra louvar 
        D7          G7 
E pedir a sua benção 
 C          Am               Em  Em7 Em(b7) Em 
Senti amor, em seu olhar 
            F                   D7 
E bem alto, esta oração 
                 G7 
Quero cantar 
 
 
Então fiz esta 
F                  Fm 
Ave Maria 
                              C    Am 
Que canto noite e dia 
 
Então fiz esta 
F                  Fm 
Ave Maria 
                              C    Am 
Que canto noite e dia 

 
 
 C             Am           Em  Em7 Em(b7) 
Se algum dia a fiz sofrer 
           F                   D7 
O perdão, nesta oração 
               G7 
Quero dizer 
 
 

(Refrão) 

  

                            Fim: C 
 

 

 

 



          

14 

BOM DIA, AMIGO 
 
 
A                  E 
Bom dia, amigo 
A                   E 
Bom dia, irmão 
D               A 
Dê um sorriso 
    B7                    E 
E cante esta canção 
 
Laia, laia, laia... 
 
A                  E 
Flores do campo 
A                  E 
Nuvens do céu 
D               A 
Ondas no mar 
   B7                                    E 
E eu num barquinho de papel 
 
Laia, laia, laia... 
 
(Refrão) 
 
A                  E 
Venha comigo 
      A                     E 
Estende a sua mão 
D                 A 
Prenda a maré 
      B7                  E 
Cantando este refrão 
 
Laia, laia, laia... 
 
(Refrão) 



          

15 

BRINCAR DE VIVER 
 

Intro: C  G/B  F  Fm 

 
C                    G/B              F                 Fm 
Quem me chamou, quem vai querer voltar pro ninho 
C          G/B            F       Fm 
Redescobrir seu lugar 
C           G/B  F                 Fm 
Pra retornar e enfrentar o dia a dia 
C          G/B         F         Fm     F# 
Reaprender a sonhar 
G                                       Gm 
Você verá que é mesmo assim 
C                    F 
Que a história não tem fim 
Dm                                G7                 C           C/B 
Continua sempre que você responde sim 

                             F7+ 
Na sua imaginação 
Dm                                                            C     G/B   F   Fm 
A arte de sorrir, cada vez que o mundo diz não 
C         G/B         F               Fm 
Você verá que a emoção começa agora 
C                 G/B          F      Fm 
Agora é brincar de viver 
C             G/B          F                    Fm 
Não esquecer, ninguém é o centro do universo 
C               G/B         F       Fm   F# 
Assim é maior o prazer 
G                                      Gm 
Você verá que é mesmo assim 
C                    F 
Que a história não tem fim 
Dm                                G7                 C           C/B 
Continua sempre que você responde sim 

                             F7+ 
Na sua imaginação 
Dm                                                    (C     G/B   F   Fm) 
A arte de sorrir, cada vez que o mundo diz não 
Eb                   F  G                          Cm                      F   Bb7 
E eu desejo amar a todos que eu cruzar pelo meu caminho 
Eb             F  G                   Cm                   G#  G    C     G/B  F 
Como sou feliz, eu quero ver feliz, quem andar co mi go, Vem! 
Fm                            C 
Agora é brincar de viver 



          

16 

BUSCAI  PRIMEIRO 
 

 
Intro: C  (2x) 
 
C               Em       Am          C   C7 
Buscai primeiro o reino de Deus 
F    C        G7 
E a sua justiça 
C           G            Am            Em 
E tudo mais vos será acrescentado 
F    C          G7  C 
Aleluia! Aleluia! 
 
 
C                Em        Am          C   C7 
Nem só de pão o homem viverá 
F    C        G7 
Mas de toda palavra 
C           G         Am        Em 
Que procede da boca de Deus 
F    C          G7  C 
Aleluia! Aleluia! 
 
 
C                Em               Am          C   C7 
Se vos perseguem por causa de mim 
F               C             G7 
Não esqueçais o porquê: 
C           G          Am              Em 
Não é o servo maior que o Senhor 
F    C          G7  C 
Aleluia! Aleluia! 
 

 



          

17 

CANTO DE REFEIÇÃO 
 
 

                 Intro: E 
 
                          E                                A    E 
               Ao senhor agradecemos aleluia 
                         F#m                                                 B7    E 
               O alimento que teremos (ou tivemos) aleluia 
                          E                                A  E 
               Ao senhor agradecemos Aleluia 
                       F#m                                                  B7    E  A  E 
               O alimento que teremos (ou tivemos) Aleluia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

18 

O CÉU SE ABRE 
 
 
Introd: |  G  (2x) 
  
G                                   Bm                       C                        G              F    D 
Hoje o céu se abre pra derramar Sobre os corações toda a graça do Pai 
  
G                                  Bm                                 C        Am                  F    D    
Eu também quero me derramar De todo o meu coração    nos braços do Pai 
                                                                                                               
G     G7M                 C9       C                     Em          D                          C  
Vem,        Espírito Santo,       com teu poder    Tocar meu ser,  fluir em mim 

 
G                                   Bm                       C                        G              F    D 
Hoje o céu se abre pra derramar Sobre os corações toda a graça do Pai 
  
G                                  Bm                                 C        Am                  F    D    
Eu também quero me derramar De todo o meu coração    nos braços do Pai 
 
 G     G7M                 C9       C                     Em           D                          C  
Vem,     Espírito Santo,    com teu poder    Tocar meu ser,  fluir em mim(2X) 

 
Em                     C                                     G                     D    
Hoje eu posso ser um novo homem Pelo teu poder renascer (4X) 
 
G     G7M                 C9       C                     Em           D                          C  
Vem,    Espírito Santo,       com teu poder  Tocar meu ser,   fluir em mim(2X) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

19 

CONTIGO VOU ESTAR 
 
Intro: ( C / C9 / Em / F7 / G G4 / G )  

 
C                       G 
Ontem tive um sonho 
     Am                                  F 
Sonhei que andava numa praia distante 
C        G                    Am         F 
  E ia vendo a minha vida passar 
C             G               Am          F                 C 
  A cada passo meu olhei na imensidão atrás 
        G                 Am     F    G 
Dois passos na areia ficar 
 
    F                   G             D/F#           G 
Será que as pegadas marcadas por ali 
F            C              G     G4  G 
  Eram minhas ou não? 
Am                              G    Ab

o
                      Am 

E então no sonho eu senti, sozinho não estava 
      Am/G             F#

o
          F             G 

E havia esse alguém bem perto de mim 
 
  C           F                  G                    C                 F  G 
Não, eu não te deixarei no teu caminho estou 
            C         F                         G 
Então vai, encontra o meu amor 
               Am   Am/G         F#

o
   G 

E diz pra todo mundo continuar 
                         ( C9  G  Am7  F7 )  
Contigo vou estar 

 
C9          G                   Am7     F7 
Quando eu pensava andar tão só 
C9          G                    Am7   F7 
Me carregava em seus braços 
C9       G                 Am7  F7    C9                      G         Am7  F7 
Uma luz em minha vida          mostrando em quem confiar 
Dm     C9           G      Dm              C9          G  
Apesar de não saber que era tão fácil te achar 
 
(Refrão)  
 
 

 
 
 



          

20 

CORAÇÃO ADORADOR 

 
    E         A       E       A             E   A      A/C# 
Derrama sobre mim       Teu Espírito Senhor 
                     F#m7           G#m7          A       E/G#  F#m          B7/4 B7 
Vem preencher meu coração Faz-me forte e fiel    Um servo Teu 
    E         A       E       A             E   A      A/C# 
Derrama sobre mim       Teu Espírito Senhor 
                     F#m7           G#m7          A       E/G#  F#m          B7/4 B7 
Vem preencher meu coração Faz-me forte e fiel    Um servo Teu 
 
                     A     B7     E                    A            B7  E 
Tua mão desceu sobre mim e me retirou da escuridão 
                           A    B7         A E/G#               F#m      F#m7       B7/4 B7 
Deu-me mãos e voz de profeta          Deu-me um coração adorador 
                     A     B7     E                    A            B7  E 
Tua mão desceu sobre mim e me retirou da escuridão 
                           A    B7         A E/G#               F#m      B7            E   A9 
Deu-me mãos e voz de profeta          Deu-me um coração adorador 
 
    E         A       E    A              E   A         A/C# 
Derramo sobre ti         Meu Espírito de amor 
                    F#m7           G#m7        A        E/G#  F#m          B7/4 B7 
Vou preencher teu coração Te faço forte e fiel     Um amigo meu 
    E         A       E    A              E   A         A/C# 
Derramo sobre ti         Meu Espírito de amor 
                    F#m7           G#m7        A        E/G#  F#m          B7/4 B7 
Vou preencher teu coração Te faço forte e fiel     Um amigo meu 
 
                     A        B7     E               A          B7 E 
Minha mão desceu sobre ti e te retirei da escuridão 
                        A    B7          A E/G#            F#m      F#m7       B7/4 B7 
Dei-te mãos e voz de profeta           Dei-te um coração adorador 
                     A        B7     E               A          B7 E 
Minha mão desceu sobre ti e te retirei da escuridão 
                        A    B7          A E/G#            F#m      B7           E 
Dei-te mãos e voz de profeta           Dei-te um coração adorador 

 
 

 

 

 

 

 

 



          

21 

CORDEIRO DE DEUS 
 
 
Intro: E  B7 

 
 E   B7           E 
Cordeiro de Deus 
  E7                                 A                      
Que tirais o pecado do mundo 
    A          B       
Tende piedade,  
   B          E 
Tende piedade 
    C#m    F#m  B7   E     B7                
 Tende piedade de nós 
 
(Repete 1ª parte) 
 
 E   B7          E 
Cordeiro de Deus 
  E7                                   A 
Que tirais o pecado do mundo 
  A              B 
Dai-nos a paz 
  B             E                  
Dai-nos a paz 
C#m     F#m 
Dai-nos a paz 
 
   B7                    E 

          Senhor a vossa paz 

 

 
 
 
 



          

22 

CORPO DE CRISTO 
 
Intro: E / A / E / A 
 
E                  A                             E 
Somos um Corpo, o Corpo de Cristo  
                            A9 
E não estaremos sós 
E                   A                             E 
Somos um Corpo, o Corpo de Cristo 
                              A9 
Ele veio pra dar  a vida 
 
E                                                              A 
Comendo meu Corpo, bebendo meu Sangue 
                                                          E  
Eu vivo em você, você em Meu Amor 
                                                               A 
Comendo meu Corpo, bebendo meu Sangue 
                                                           E  
Eu vivo em você, você em Meu Amor 
 
(Refrão) 
 
E                                                   A 
Sempre ao seu lado está a caminhar 
                                                E  
Jesus é o Senhor e Ele vai voltar 
                                                    A 
Sempre ao seu lado está a caminhar 
                                               E  
Jesus é o Senhor e Ele vai voltar 
 
(Refrão) 
 
E                                                 A 
Eu Sou o caminho, verdade e vida 
                                                            E  
Redentor do mundo, Filho de Deus Pai 
                                                 A 
Eu Sou o caminho, verdade e vida 
                                                      E  
O que crê em Mim terá a Vida Eterna 
 
(Refrão 2X) 

 
 
 



          

23 

CORRENTEZA 
 

Intr. [C4   G7/4/B G7/B] 
 
Am                G6       F              Dm 
Se eu fosse o sol,   Brilharia minha luz, 
C4                        G7/4/B  G7/B 
Iluminando o seu mundo. 
Am                G6           F              Dm 
Se eu fosse a chuva,  Lavaria o seu chorar 
               C4                          G7/4/B         G7/B   C               
Das lágrimas até o fundo    do seu coração. 

 
F7M                         C 
Descobri agora toda imensidão do seu amor. 
F7M                                         C 
Se eu fosse um rio, você meu oceano azul em plena cor. 
Dm               G             [Intr.]  
E eu me guiaria por você. 
 
Am                G6           F               Dm 
Se eu fosse a Terra,  Eu seria o seu chão, 
C4                                    G7/4/B G7/B 
Caminho certo pros seus passos. 

               Am                 G6         F          Dm 
Se eu fosse o vento,  voaria com você 
C4                                 G7/4/B   G7/B                C 
Pra conhecer o nosso espaço...                   Me dê a mão.  
 
F7M                         C 
Descobri agora toda imensidão do seu amor. 
F7M                                        C 
Eu sou sim um rio, você meu oceano fonte de louvor. 
Dm                 G 
E eu me guio por você. 
 
F 
Correnteza, (2X - Dê certeza e) 
Am7             F 
Leve esse  Rio, com toda  
Am7                     Dm7             G 
Força, para os    Braços desse oceano.  
 
C4                G7/4/B G7/B   C4               G7/4/B   G7/B  C4 G7/4/B 
Sou riqueza, ser seu rio  e eu    sou pureza, sou seu oce....ano. 

 
    G7/B     C4 
E sou seu rio. 



          

24 

CREIO EM TI 
 
Intro:  A (2x) 

 
A                       F#m                   Bm 
Creio em Ti ao ver que a chuva cai e faz 
E7              A   E7 
  A flor nascer 
A                         F#m                         Bm 
Creio em Ti pois sei que enquanto é noite aqui 
E7        A  E7 
  É dia ali 
 
A                         A7                    D 
Creio em Ti porque me deste o riso e a dor 
                      C#m                   F#m 
Me deste o amor       do Teu amor 
Bm                    E7 
Creio em Ti,    creio em Ti 
 
A                       F#m       Bm 
Se a paz sobre nós seu véu descer 
E7                  A  E7 
  Eu creio em Ti 
A                  F#m           Bm 
Se a tempestade a terra abalar 
E7                  A  E7 
  Eu creio em Ti 
 
A                     A7                        D 
Cada vez que neste mundo eu escutar 
                  C#m                 F#m 
Alguém cantar, alguém chorar 
             Bm  E7 
Direi então 
A                 F#m  
Creio em Ti       
Bm              E7           A 
Creio em Ti        Senhor 

 

 
 

 
 
 
 
 



          

25 

O CREPITAR DA CHAMA (DE MÃOS ABERTAS) 
 

 
Intro: A / D / E / E7 
 
A          E              F#m    E 
Nesta prece Senhor 
A              D         E   E7 
Venho Te oferecer 
D           E          A    F#m 
O crepitar da chama 
D       E            A    E7 
A certeza de dar 
 

 
A               E       F#m                E 
Eu Te ofereço o sol que brilha forte 
A                     D                    E   E7 
Te ofereço a dor do meu irmão 
   D   E          A    F#m    D    E   A 
A fé na esperança e o meu amor 
 
 
(Refrão) 

 
A               E         F#m                       E 
Eu Te ofereço as mãos que estão abertas 
A                 D                   E   E7 
O cansaço do passo mantido 
D          E          A    F#m   D   E   A 
Meu grito mais fo-o-orte  de  louvor 
 
 
(Refrão) 

 
A               E   F#m              E 
Eu Te ofereço o que vi de belo 
A           D                   E   E7 
No interior dos corações 
D   E   A         F#m    D      E   A 
A   co-ragem de me trans-for-mar 
 
 
(Refrão) 

 
 
 



          

26 

DEIXA ASSIM 
 

Intro:  C  F  C  G7 
                                                                                                                              
                             C         F                                       C      Am 
Há muito tempo entendi,   me procuraste em toda parte 
                                             Dm             F                                G  
Minha chama um dia começou a falhar, Tu não deixaste apagar-se 
 
                                        C                F                                      C       Am 

Eu te contemplo e digo o que será?   Será que estava equivocada?             M 
                                Dm             F                                            G                         
E descobri que este louco está de amor morrendo pra que o amem 
 
                    C               F                                      C       Am 
E eu queria saber mais, desta loucura que me invade 
                                          Dm           F                                          G 
Como uma febre que me faz voltar      e mesmo assim não te calaste 
 
Então me dizes: 
 C           G    Dm                 F               C   G                                           
Deixa assim    que te consuma este fo-go 
Dm              F                 C   G        F                                        G 
  Jamais se apague esta chama    porque sem fogo não há luz  
 C              G    Dm                 F                    C    G 
Creia em mim     estou pregado porque te amo 

Dm                       F                     C  G                                                                H                                               
  Não encontrarás em outros lados                                                                                
F                       G                       C   G7 
  Alguém que morra assim por ti 
 
                                            C          F                                          C        Am 
Não tenhas medo, não te deixarei     nas vezes em que tu me chamas 
                                          Dm         F                                               G  
Eu posso ver que aqui queres ficar   me dê tua mão não me abandones 
 

                                             C            F                                               C      Am    M              
Senhor bem vês não quero te deixar    porém me impede o meu passado           
                                              Dm            F                                    G 
Não vês me pede o que não posso dar   o tempo esvaziou minh’alma 
 

                                          C             F                                                      C   Am     H 
Então não sabes ou não queres ver  minhas mãos se estendem tanto tanto 
                                      Dm        F                                    G 
Não te preocupes te resgatarei    minha vida troco pela tua 
 
(Refrão)... 
F                                                   G  
  Alguém que morra assim por ti 
C           G    Dm                 F               C   G                                                         Todos 
Deixa assim    que te consuma este fo-go 
Dm                     F                 C G        F                        G                     F  Fm C 
  Jamais se apague esta chama      Que eu acendi em teu coração 

 



          

27 

DEUS IMENSO 
 

A9                    F#m                        
Não sou nada, eu bem sei 
Bm                                      D/ E                   E             
Tão pequeno, um grão de areia em tuas mãos 
A9                  F#m  
Barco à vela, que se abandona 
D            Bm                  E                  E7   
Segue o rumo e vai buscando o alto mar  
A9                            F#m  
Assim me encontro, diante de Ti 
D              Bm                    D/ E                E7   
Um Deus imenso que por amor se deixa alcançar 

 
A9                                  F#m  
Te adorarei, meu Deus, enquanto eu existir 
D             Bm             G             E7   
Proclamarei as maravilhas eu fizeste em mim 
A9                                    F#m  
O Teu calor me envolve, o Teu olhar me acalma 
D               Bm                      G                E7   
E em Teus braços, o Teu amor inflama minha alma 
A9                                F#m                         D   Dm 
Que posso mais dizer, se o coração já disse! 
         A9 
Te amo 

 



          

28 

O DEUS QUE VEM 
 
Intro: D (2x) 
 
    D  
Quando,       
F#m                   G     F#m 
    Às vezes pergunto 
G  
Onde andará Deus? 
A7                      D    A7 
    Preciso encontrar 
 D           
Peço  
F#m                     G     F#m 
    Ao tempo e ao vento 
  G                              
Busquem pra mim Deus, 
A7                      D       D7 
    Preciso encontrar 
 
G   A7   F#m    Bm 
Então,  Deus vem 
Em                             A7                      D  D7  
De um modo que eu    nunca imaginei 
G           A7  F#m             Bm 
Vem em Ti,  mesmo em mim 
Em                              A7                         D   A7 
Deus sempre esteve    bem perto de mim 
 
 D              
Meu Deus,  
F#m                                 G     F#m 
    Que eu nunca me esqueça 
 G                     
Que a Tua presença  
A7                  D   A7 
    É sempre real 
  D  
Mesmo  
F#m                          G    F#m  
    Que eu nunca Te veja, 
 G                               
Faz que eu caminhe  
A7                 D   D7 
    No Teu ideal 
 
(Refrão) 
 
Em                             A7                       D  (B7) 
Deus sempre esteve    bem perto de mim         (3X) 

 
 



          

29 

DIANTE DO REI 
 
 
Intro:A9 (2x) 
 
 A9                   E/G#          F#m7                          C#m7 
Vem Senhor Jesus! O coração já bate forte ao te ver, 
          D7+                 Bm7       C#m7          Bm7                           E4      E  E4 E 
A tua graça hoje eu quero receber, sem a benção do Senhor não sei viver 
 
 A9                   E/G#             F#m7                                    C#m7 
Vem Senhor Jesus! Olhar o povo ao teu redor me faz lembrar 
           D7+              Bm7                C#m7 
A multidão lá no caminho a te esperar 
             Bm7                      E4       E      E4         E 
Vem ó Santo de Israel passar também neste lugar 
 
       D7+               E/D               C#m7                F#m7 
É o Rei! A nossa frente está! É feliz quem o adorar 
       D7+               E/D                        C#m7                    F#m7 
É Jesus, o nosso Mestre e Rei! Bem aqui, tão perto se deixa encontrar 
            D7+                          Bm7        E7     A9 
Diante do Rei dos reis todo joelho se dobrará   (1ª vez)  (Repete toda a música) 
 
            D7+                          Bm7        E7     A9   F#m7 
Diante do Rei dos reis todo joelho se dobrará      (2ª vez) 
            D7+                          Bm7        E7     F# 
Diante do Rei dos reis todo joelho se dobrará  
            D7+                          Bm7        E7     A9 
Diante do Rei dos reis todo joelho se dobrará            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

30 

A DIREÇÃO DO VENTO 
 
Intro: B4 / B7M/4 
 
B4              B7M/4          C#m              F#7/4 
Se o vento sopra contra,     ele aponta 
        E               G#m9         F#7/4 
Para algo que você não reparou. 
B4                    B7M/4       C#m               F#7/4 
Pode ser que esteja certo     descoberto 
         E                          G#m9        F#7/4 
De repente alguém que vai te dar a mão. 
 
A(9)                E                           A       G#7  C#m 
E então você verá que é Deus abrindo uma porta 
      A             E                      F#7/4 
E agora você olha e muda a direção 
 
B4               B7M/4             C#m                 F#7/4 
E ao então seguir o vento,     mesmo lento 
             E                    G#m9        F#7/4 
Mesmo tendo os seus pés a tropeçar 
B4                    B7M/4           C#m                       F#7/4 
O sol se mostrará mais forte,     mesmo a morte 
             E           G#m9          F#7/4 
De uma flor irá fazer você chorar. 
 
    A(9)            E                         A        G#7  C#m  
E vai trilhar o mundo sempre abrindo boas portas 
    A                     E                   F#7/4 
E contemplando rosas, transmitindo a paz 
 
Bm                             F#7 
Cai a noite (cai), a lua sai  
         Bm  Bm/A  F#7 
Mas ainda há escuridão (demais) 
Bm                         F#7 
Você pensa em fugir, mas não vai 
D7M        G7M      F#7/4 
Ele já chegou aqui, não te trai 
 
| B4                           B7M/4                                    E 
| Mas o vento que assopra em seu rosto está pra se acabar 
| C#m             F#7/4    E                  F#7/4 
| E cabe a mim,           Cabe a nós    
|              B4      B7M/4   
| Continuar  

 
 



          

31 

DO, RE, MI 
 
 
C 
Do – eu tenho de quem não ama 
 
Dm 
Re – de quem anda pra trás 
 
Em 
Mi – de quem só pensa em si 
 
F 
Fa – é fácil de errar 
 
C                                      F 
Sol – me lembra o meu Deus 
 
                                   G 
La – com Ele eu estarei 
 
                                F 
Si – amar o meu irmão 
 
                         G           C   G7 
Depois disso é só o amor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

32 

EM TUA PRESENÇA 
 

   G                                    Am7 
É teu este momento de adoração, 
       Bm7                                   Am7 
não tenho nem palavras para me expressar 
      G                                            Am7 
No brilho dessa luz que vem do teu olhar, 
    C         G/B    Am     D/F#    G 
encontro meu abrigo, meu lugar        
    G                                             Am7 
E quando estamos juntos entre nós estás, 
       Bm7                                         Am7   
passando em nosso meio a nos abençoar      
   G                                       Am7 
E tocas com ternura com a tua mão, 
   C      G/B       Am       D/F#   G    D 
a cada um que abre o cora---ção 

 
              G       D/F#       Em  
Minhas mãos         se elevam,  
           Am  Am/G     D 
Minha voz            te louva, 
            Bm7      Em   E                   
O meu ser se ale----gra 
                   Am  
Quando estou, 
Am/G         D              G 
em tua presença, Senhor 

 



          

33 

ESPÍRITO SANTO 
 

Intro: C / G7 

 
 C                         Em    F      G                     C 
Quando Ele ressurgiu, elevou-se junto ao Pai 
       Am              Dm 
Enviou o seu Espírito 
|           F       G            Em     Am 
| A nos consolar, a nos conduzir                                               (2 x) 
|         F      G               C      (C7)  (1ª Vez)  (G7)  (2ª Vez)        
| A dirigir a vida dos incertos 
 
C                                           Em 
Cada um de nós tem uma história 
    F                  G                 C     C7 
E de repente aqui estamos nós 
 
|            F                      G 
| Cada um por um caminho veio 
|      Em                Am 
| E hoje estamos todos juntos       (2 x) 
|     Dm                 G7           C      C7 
| Guiados pelo Espírito de Deus 
 
|       F                  G       Am               Em 
| Espírito Santo vem, Espírito Santo vem 
|               F                 Em 
| Cá em mim, Cá em ti       (2 x) 
|   F                     G  
| Cá em todos nós         (1

a
 vez)        

 
F          G        C 
Cá em todos nós   (2

a
 vez) 

 
G7     C 
         Cada um de nós... 
 
|  F                 C       F             Em 
|  Já está em mim, já está em ti           (2 x)   
|  F                G        C              
|  Já está em todos nós      (1

a
 vez) 

 
 F              G         F    Fm    C 
Já está em todos nós        (2

a
 vez) 

 

 
        



          

34 

ESTRADA 
 
Intro:  D  /  D/C#  /  Bm  /  Bm/A  /  G  /  A7/4 / D / D4 / D9 
 
D                         D/C#                           Bm 
  Por mais que temamos o que está por vir 
                        Bm/A            G              A7/4 
Diante das atribulações de nossa vida-a 
D                          D/C#                        Bm 
  Por mais que os sonhos pareçam distantes 
             Bm/A         G                      A7/4  
Em relação à realidade que nos assola 
D                          D/C#                 Bm 
  Por maiores que sejam as dificuldades 
                                 Bm/A               G     A7/4 
Que enfrentamos durante a caminhada 
C                G/B                 G/Bb  
 Por menos forças que tenhamos 
                A7                      C                  G/B      G/Bb     A7 
Para chegar ao fim da estrada fim da estrada 
C                G/B   G/Bb                 A7 
  Ergue a cabeça    dá o primeiro passo  
C                G/B                        G/Bb   A7 
  E caminha junto àquele que     te    diz: 
G                          A7       
  Pega na minha mão e confia 
D                        D/C#      
  E caminha nas minhas pegadas 
Bm                                 Bm/A 
  Segue as marcas na estrada 
                               G                      A7 
E desvenda o mistério que as envolve 
G                            A7 
  Procura o que está no final 
D                     D/C# 
  Percebe que nunca termina 
Bm                    Bm/A                    G                            A7 
  Te entrega com fé ao que vês cuida pra não desviar 
G                A7                     
  Segue seguro  (apenas os homens cantam) 
                D 
  Não está só     (apenas as mulheres cantam) 
                             D/C#                 Bm      Bm/A      
Esta estrada não é apenas o caminho 
G                      
  É a verdade, (apenas os homens cantam) 
D 
  É a vida  (apenas as mulheres cantam) 
                                                      
(repete o refrão)   
G                     D                             Voz  Idem  refrão 
  É a verdade,  é a vida 
G                            A7  D                TODOS 
  É a verdade,  é a vida   

 



          

35 

EU NÃO SOU DIGNO 
 

       
      G                  Am7                    D7  
      Eu não sou digno, ó meu Senhor  
                           Gº      G                     Am7                   D7  
      Eu não sou digno       de que Tu entres, ó meu Senhor  
                     Gº        G                         Dm7     G7                 C     C#º  
      Na minha casa,      porque és tão Santo        e eu pecador  
                                      G         Em       Am      D7      G  
      Que eu nem me a--trevo a  te     pedir    este   favor  
      
 
     
      G                  Am7                    D7  
      Eu não sou digna, ó meu Senhor  
                           Gº      G                     Am7                   D7  
      Eu não sou digna       de que Tu entres, ó meu Senhor  
                           Gº        G                   Dm7     G7                 C     C#º  
       Na minha casa.             Meu coração é           tão pecador  
                                      G         Em       Am      D7      G  
      Que eu nem me a--trevo a  te     pedir    este   favor  
     
 
                       D7                    G                      D         Am7          D7(9)   D7(b9)    G  
      Mas se disseres uma palavra, a minha casa     se trans---for------ma-------rá  

                  D7              G       E7            Am                    D7      G  
      Uma palavra é suficiente,    suavemente ela nos salva--rá  

 
                       D7                    G                      D         Am7          D7(9)   D7(b9)    G  
      Mas se disseres uma palavra, a minha casa     se trans---for------ma-------rá  

                  D7              G       E7            Am                    D7      G    E7 Am  D7 G 
      Uma palavra é suficiente,    suavemente ela nos salva--rá  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

36 

EU SOU O QUE SOU 
 
 
 

           G                           C9                             G                  D/F# 
Eu Sou o que Sou, sou o Deus de amor estou aqui pra te curar (2x) 
 
           Am                          D                 Am         C            D/F# 
Vem a Mim dá me tuas tristezas, tuas dores e o teu coração (2x) 
 
      G                C                       Am          C                   D/F# 
Te amo, és precioso, teu nome gravado está em minhas mãos (2x) 
 
               G                       C9             G 
Vai, meu filho vai, pois curado estás 
 
 

 
 
 
 

 
 



          

37 

FICO FELIZ 
 

 

D                G                             D                         A7  

Fico feliz em vir em Tua casa, erguer minha voz e cantar  

D      G                      D             A7            D   A7  

Fico feliz em vir em Tua casa, erguer minhas mãos e adorar (2x)  

 

        D           G         D            A7  

Bendito é o Nome do Senhor, bendito é o Nome do Senhor.  

        D                          G         A7  D  G A7  

Bendito é o Nome do Senhor pra sempre.  

        D           G         D            A7  

Bendito é o Nome do Senhor, bendito é o Nome do Senhor.  

        D                          G         A7  D  G A7  

Bendito é o Nome do Senhor pra sempre... 

              D  G A7         D 

pra sempre... pra sempre. 

 



          

38 

GLÓRIA 
 

 
Em  Em7/D   Em/C  B7         
Glória            Gló---ria   
Em  Em7/D   Em/C  B7         
Glória            Gló---ria              

          
 

E7          Am             D7                  G    B7     Em 
   A Je----sus, o Senhor, ao Cor---dei---ro de Deus 
      Am               Em   B7  E7 
Ao Nome sobre to----do  nome 
 
              Am              D7                  G    B7     Em 
   A Je----sus, o Senhor, ao Cor---dei---ro de Deus 
      Am               Em   B7  Em 
Ao Nome sobre to----do  nome 
      Am               Em   B7  Em 
Ao Nome sobre to----do  nome 

 



          

39 

GLÓRIA A DEUS NAS ALTURAS 
 

D                              C 
Glória a Deus nas alturas 
   G                                                      D 
E paz na terra aos homens por Ele amados 
                       C                    G                              D 
Senhor Deus, Rei dos céus, Deus Pai todo poderoso 
                   Am   D 
Nós vos louva---mos 
                       Am   D 
Nós vos bendize---mos 
                    Am   D 
Nós vos adora----mos 
                        Am   D 
Nós vos glorifica----mos 
                          C                 G                     D 
Nós vos damos graças, por vossa imensa glória. 
                       C         G            D 
Senhor Jesus Cristo, Filho Unigênito 
                             C                      G                     D 
Senhor Deus, Cordeiro de Deus, Filho de Deus Pai 
Am                         G                        C                           D 
Vós que tirais o pecado do mundo, tende piedade de nós 
Am                         G 
Vós que tirais o pecado do mundo 
C                         D 
Acolhei a nossa súplica 
Am                          G 
Vós que estais à direita do Pai 
C                            D 
Tende piedade de nós 
                    Am    D 
Só vós sois San---to 
                           Am     D 
Só vós sois o Senho---or 
                  C                      D 
Só vós o Altíssimo, Jesus Cristo 
E                       A 
Com o Espírito Santo 
                             G        D 
Na glória de Deus Pai. Amém!  (3x) 

 



          

40 

GLÓRIA AO NOSSO DEUS 
 
               Intro: A (2x) 

 

 
A               E/G#       F#m                 C#m 
Quando a Igreja se levanta para exaltar 
               D                     E 
O nome do Senhor Jesus 
A               E/G#               F#m            C#m 
O céu e a terra em harmonia irão cantar 
               D                    E 
O nome do Senhor Jesus 
 
 
 
         D                                          E 
O Espírito de Deus ao nosso encontro vem 

          D                                    D/E              E      
E os anjos se levantam para cantar também 

 
    A                                 F#m                               D                E 
Amém, Glória ao nosso Deus, Santo é o nosso Deus, Aleluia 

     A                               F#m                          D                      E 
 Amém, Glória ao nosso Deus, Santo é nosso Deus, Aleluia 

 
 
 
A             E/G#         F#m                   C#m 
Nos louvores Deus habita,  vamos provar  
                 D                  E 
desta presença do Senhor 
A        E/G#               F#m            C#m 
Sinta que em nosso meio está Jesus,  
               D                 E 
o nosso Deus dominador 
  

 
 O Espírito de Deus... 

 



          

41 

GRAÇAS PELA MANHÃ TÃO LINDA 
 
Intro: C (2x) 
 
C                           F        G  
Graças, pela manhã tão linda 
C                                F        G  
Graças, por todo amanhecer 
C                              F                      G                C 
Graças, porque os cuidados eu te posso oferecer 
 
C                           F        G  
Graças, por todo bom amigo 
C                                F       G 
Graças, por todo humano ser 
C                            F           G                C       A7 
Graças quanto maiores inimigos absolver 
 
D                         G    A       
Graças, pelo dever diário  
D                         G         A 
Graças, pelo menor prazer 
D                                G               A               D 
Graças, pois devo a música e a luz agradecer 
 
D                            G         A           
Graças, pelos momentos tristes  
D                               G      A 
Graças, por quem consolo dá 
D                                   G                     A               D   B7  
Graças, porque a qualquer lugar tua mão me guiará 
 
E                           A     B  
Graças, pela doutrina santa 
E                             A        B 
Graças, por teus divinos dons 
E                             A                B                     E 
Graças, porque és Pai, fizeste os homens irmãos 
 
E                          A     B  
Graças, na salvação eterna 
E                         A     B 
Graças, eu posso confiar 
E                               A                       B                   E 
Graças, Senhor eu graças dou por graças poder dar 
 



          

42 

GRAÇAS SENHOR 
 
Intro: Gm7 / C79 / F7+ / F7  

 
                    Bb   C/Bb                          Am7 
Graças Senhor,   por mostrar-me o caminho aqui 
Am5+                      Gm7 
 O caminho em que devo andar 
C79                  F7+ 
 Para o céu chegar 
F7                   Bb  C/Bb                     Am7 
 E graças Senhor    pelas provas que tu me dás 
Am5+                  Gm7 
 Pois eu posso assim crescer 
C79                F7+ 
 Posso aprender 
 
F7                 Bb              C/Bb 
 Pois agora vencerei, eu sei 
              Am7            Am5+ 
Embora fraco, vencerei 
              Gm7        C79               F7+ 
O teu espírito me diz o que fazer 
F7                          Bb                C/Bb 
Pois quando as provas vêm a mim  
          Am7            Am5+ 
A natureza é fraca sim 
                  Gm7            C79               F7+      F7 
Cristo está pronto a me dar a sua mão 

 
                    Bb    C/Bb                    Am7 
Graças Senhor,      porque tu prometeste dar 
Am5+                        Gm7 
 Um caminho ao que vacilar 
C79                   F7+ 
 Para o céu chegar 
F7                 Bb    C/Bb          Am7 
 E graças Senhor,    pela tua bondosa mão 
Am5+              Gm7 
 A suster-me na tentação 
C79                    F7+ 
 Quando em aflição 
                                  
(Refrão)  

                                 Gm7             C79              F#7+  F7+  
Cristo está pronto a me dar a sua mão (fim) 



          

43 

INCONDICIONAL 
 

Intro: D9 
 

D9     Am7           F          G/B 

Troquei as cores ao redor pra te mostrar 
D9     Am7        F           G/B 

Criei formas pra fazer você vê e entender 
D9     Am7              F     G/B 

Eu tentei falar, dando sons a Minha voz 
D        C/G           Dm/F              G/B 

Você não Me ouviu, mas continuo a te esperar 
 
D9     Am7       Em 
Eu acredito em você 
D9 
Ouça a Minha voz 
                  Am7 
Te estendo Minhas mãos 
     F9  C            D9 
Meu amor é incondicional 

 
D9     C9        Dm/F           G/B 

Quero fazer nascer o sol de um novo dia pra você 
               D9     C9        Dm/F           G/B 

Trazer a Minha luz pra te mostrar os Meus caminhos 
D9     C9        Dm/F           G/B 

Eu vou estar sempre aqui, esperando por você 
D9         C9            Dm/F 

Eu não Me cansarei de te mostrar que...  
 
 
(Refrão 2X) 

 



          

44 

LIVRE ACESSO 
 

     G                                  D/F#             Am                          D 
Eu abro as portas do meu coração, Te dou livre acesso Senhor. 
     G                                  D/F#             Am  Am/G         D/F#    D 
Eu abro as portas do meu coração, Te dou           livre acesso. 
     G                                  D/F#             Am                          D 
Eu abro as portas do meu coração, Te dou livre acesso Senhor. 
     G                                  D/F#             Am  Am/G         D/F#    D 
Eu abro as portas do meu coração, Te dou           livre acesso. 

 
C               D                Em  C     D            Em 
  Pois com Teu braço forte    realizas prodígios, 
C               D               G     D/F# Em    Am      Am/G        D 
  Pois com Teu braço forte Se---nhor           me ergues do chão. 
C               D                Em  C     D            Em 
  Pois com Teu braço forte    realizas prodígios, 
C               D               G     D/F# Em    Am      D              G 
  Pois com Teu braço forte Se---nhor           me ergues do chão. 

 



          

45 

LOUVADO SEJA O MEU SENHOR 
 
G 
Louvado seja o meu Senhor 
Em 
Louvado seja o meu Senhor 
C 
Louvado seja o meu Senhor 
D7 
Louvado seja o meu Senhor 

 
       G 
Por todas as suas criaturas  
       Em 
Pelo sol e pela lua 
             C 
Pelas estrelas do firmamento  
       D7 
Pela água e pelo fogo 
 
(Refrão) 

 
         G 
Por aqueles que agora são felizes 
        Em 
Por aqueles que agora choram 
         C 
Por aqueles que agora nascem 
        D7 
Por aqueles que agora morrem 
 
(Refrão) 

 
          G 
O que dá sentido à vida  
      Em 
É amar-te e louvar-te 
        C 
Para que a nossa vida  
       D7 
Seja sempre uma canção 
 
(Refrão) 



          

46 

MARIA DE NAZARÉ 
 

    E            F#m      B                E                                          
Maria de Nazaré, Maria me cativou.   
                                      F#m        B                 E 
Fez mais forte a minha fé, e por filho me adotou 
Bm7             E7        A                         B                          E 
Às vezes eu paro e fico a pensar. E sem perceber me vejo a rezar 
    C#m                   F#m                            B             A     E 
E meu coração se põe a cantar. Para a virgem de Nazaré 
Bm7            E7           A                             B                         E 
Menina que Deus amou e escolheu. Pra mãe de Jesus o filho de Deus 
     C#m                  F#m                B                   A            E 
Maria que o povo inteiro elegeu.  Senhora e mãe do céu. 
  
E             F#m     B                E       C#m         F#m    B                  E    
Ave Ma---ria,      Ave Ma----ria,     Ave Ma---ria,     Mãe de Je---sus 

E             F#m     B                E       C#m         F#m    B                  E    
Ave Ma---ria,      Ave Ma----ria,     Ave Ma---ria,     Mãe de Je---sus 

 
  E                            F#m      B                     E   
Maria que eu quero bem, Maria do puro amor  
                             F#m        B                       E 
Igual a você ninguém Mãe pura do meu Senhor.   
Bm7             E7            A                     B                          E 
Em cada mulher que a terra criou Um traço de Deus Maria deixou. 
      C#m                   F#m                            B               A     E 
Um sonho de mãe Maria plantou, Pro mundo encontrar a paz.   
Bm7          E7    A                        B                    E 
Maria que fez o Cristo falar, Maria que fez Jesus caminhar.   
     C#m             F#m                       B              A           E 
Maria que só viveu pra seu Deus, Maria do povo meu 

 



          

47 

MARIA, MARIA 
 
Intro: D 
 
    D                     D7M                      G 
Maria Maria é um dom, uma certa magia 
                       D     F#m 
Uma força que nos alerta 
Bm                         G                   C 
Uma mulher que merece viver e amar 
          G              D#          D 
Como outra qualquer do planeta 
 
 
    D                     D7M                    G 
Maria Maria é um som é a cor é o suor 
                       D       F#m 
É a dose mais forte e lenta 
Bm                       G                           C 
De uma gente que ri, quando deve chorar 
          G       D#      D 
E não vive apenas agüenta 
 
 
D                         D7M                     G 
Mas é preciso ter força é preciso ter raça 
                     D      F#m 
É preciso ter gana, sempre 
Bm                              G                      C 
Quem traz no corpo a marca, Maria, Maria 
     G        D#           D 
Mistura a dor e a alegria 
 
 
D                         D7M                        G 
Mas é preciso ter manha é preciso ter graça 
                     D       F#m 
É preciso ter sonho, sempre 
Bm                                G                         C 
Quem traz na pele esta marca possui a estranha 
     G        D#           D 
Mania de ter fé na vida 



          

48 

MEU CORAÇÃO É PARA TI 
 

G                                  C 
   Meu coração é para Ti, Senhor. 
D7                                G 
  Meu coração é para Ti, Senhor. 
Em                               Am 
  Meu coração é para Ti, Senhor. 
D7                               G   G7 
  Meu coração é para Ti. 
 
             C                       D7                   G         B7                Em 
Porque Tu me deste a vida, por que Tu me deste o existir, 

             Am                        D7                               G     G7 
porque Tu me deste o carinho, me deste o amor.  

             C                       D7                   G         B7                Em 
Porque Tu me deste a vida, por que Tu me deste o existir, 

             Am                        D7                                G  C  G     
porque Tu me deste o carinho, me deste o amor 

 
G                                  C 
   Pão e vinho são pra Ti, Senhor. 
D7                               G 
  Pão e vinho são pra Ti, Senhor. 
Em                              Am 
  Pão e vinho são pra Ti, Senhor. 
D7                               G   G7 
  Pão e vinho são pra Ti. 
 
(Refrão)  
 

G                                  C 
   A minha vida é para Ti, Senhor. 
D7                                G 
   A minha vida é para Ti, Senhor. 
Em                                Am 
   A minha vida é para Ti, Senhor. 
D7                                G   G7 
   A minha vida é para Ti. 
 
(Refrão)  

 



          

49 

MEU PAPEL 
 

 
Intro: ( G / D / A7 A

4
7 / D )  2x 

 
      G                D      G               D 
Sozinho caminhava através da vida 
G          D                   C        G        D                  A7   A

4
7 

Já cansado de procurar o meu papel, o meu lugar 
             G                  D 
Neste palco onde estamos 
             G                D 
Todo o tempo a atuar 
       G                         A7        A

4
7                       D    A7   A

4
7 

Sentia um vazio que nada parecia completar 
 
D          G               A7 
Eu já quase desistia 
         A

4
7                  D 

Quando Te encontrei 
              G        A7 
E foi o Teu amor 
        A

4
7          D 

Que me invadiu 
                 G                     A7     A

4
7  

E preencheu meu coração vazio 
Bm              G     
E me mostrou 
                         A7         D        Bm      Em 
Que o meu papel é amar 
                  G        A7    A

4
7 

E me mostrou 
                                        D     G7 
Que o meu papel é amar 

 
C                    G                      D 
Ninguém me disse que o caminho é fácil 
C                 G               D 
Quando entramos em cena 
C             G               D 
Siga o roteiro e descubra sem medo 
         C9                     G                       A7    A

4
7      A7    A

4
7     

Que não estamos sós e a vida vale a pena 
 
(refrão) 

 
 (fim: G / D / A7 A

4
7 / D  2x) 



          

50 

NÃO TENHAS MEDO 

 
Intro: C / G / Am7 / F   (2x) 

 
                    C        G 
Não tenhas medo 
         Am7          F 
Eu te amo meu filho 
                    C        G 
Não tenhas medo 
         Am7             F 
Eu não vou te perder 
                    C        G 
Não tenhas medo  
         Am7                   F 
Estou sempre ao seu lado 
                    C        G 
Não tenhas medo  
         Am7                  F 
Sou teu pai, sou teu Deus 
 
              Em7                F                Am7    G4   G 
Sou teu Deus, sou teu pai, teu amigo  

           (abro as portas do meu coração, te dou livre acesso Senhor)          
              Em7                F                Am7    G4   G                                            
Sou teu Deus, sou teu pai, teu amigo  

        (teu braço forte, me ergues do chão, te dou livre acesso Senhor)  
 
 
                       C          G 
Ainda que não pareça 
        Am7                  F 
Eu caminho ao teu lado 
                     C               G                 2x 

Mesmo que tu me esqueças 
        Am7                  F 
Eu não vou te esquecer 
 
(Refrão) 
 
 

(fim: C / G / Am7 / F) 

 
 
 

 



          

51 

NINGUÉM TE AMA COMO EU 
 
 

Intro: D / F#m / Bm / Em / G / A7 

 
D               F#m                 Bm    Em               G               A7 
Tenho esperado este momento,  tenho esperado que viesses a mim 
D               F#m                Bm   Em               G                  A7 
Tenho esperado que me fales,  tenho esperado que estivesses assim 
 
D          F#m                Bm   Em           G                        A7 
Eu sei bem que tens vivido,   sei também que tens chorado 
D          F#m                 Bm    Em                G              A7    A7(b6)  A7 
Eu sei bem que tens sofrido,   pois permaneço a teu lado 
 
                     D  F#m        Bm 
Ninguém te ama   como Eu 
                     Em   G         A7 
Ninguém te ama   como Eu 
                  D                  F#m                 Bm 
Olhe pra cruz esta é a minha grande prova 
Em               G                A7 
Ninguém te ama como Eu 
 
                     D  F#m        Bm  
Ninguém te ama   como Eu 
                     Em   G         A7 
Ninguém te ama   como Eu 
                  D               F#m           Bm 
Olhe pra cruz foi por ti porque te amo 
Em               G     A7           D  F#m  Bm  Em  G  A7 
Ninguém te ama-a  como Eu 

  
D         F#m                 Bm   Em        G                   A7 
Eu sei bem o que me dizes,  ainda que nunca me fales 
D         F#m                      Bm    Em              G                A7 
Eu sei bem que tens sentido,  ainda que nunca me reveles 
 
D           F#m              Bm   Em         G               A7 
Tenho andado ao teu lado,   junto a ti permanecido 
D       F#m                  Bm     Em            G                  A7  A7(b6)  A7 
Eu te levo em meus braços,   pois sou teu melhor amigo 
 
(Refrão) 
 

(fim: D) 

 



          

52 

NOITE 
 
 

Intro: E / E4 / E / E4  
 
E                          D#m5+     D6            C#7 
Passos cansados de ir e voltar neste mundo, fugas 
F#m   F#m/F      F#m/E                   B               E4  E 
Ver e rever o que há nesse meu lado verdadeiro 
A7+  B/A          G#m7   C#m           F#m                   B7                E4    E 
Noi---te          somen-----te  como fingir que não se vê, como negar que 
              A7+   B/A    G#m7  C#m 
Representar   quis  a    vi-----da 
               F#m                  B7               E4  E 
Palco em luz, boca a mentir a minha fé 
A7+  B/A              G#m7  E             A7+           B/A 
Remover num golpe só      este sorrir, este chorar 
                  G#m7           C#m             A7+   B/A             G#m7   C#m 
Que pus no tempo a enfeitar aquela ima---gem que dei a to----dos 
             F#m                B7                     E4    E 
Face de bem, canto de paz, brilho na dor 
           A7+ B/A    G#m7 C#m           F#m                B7               E4     E 
Ir derrubar meus castelos  vencer o mal que nunca vi sair de mim 
 
 
                         D#m5+             D6         C#7 
Nesta angústia de ter que nascer novamente, lutas 
F#m            F#m/F          F#m /E                 B                  E4   E 
Vou me entregar a quem sei que quer e pode me ensinar sim 
A7+  B/A     G#m7    C#m                F#m             B7                     E4    E 
Di----a      somen------te   que possa ter força maior pra transformar pó 
              A7+   B/A   G#m7   C#m 
Em uma ter---ra    gestan-----te 
                   F#m              B7                   E4        E 
Que ainda agora traga à luz este meu Deus 
A7+  B/A              G#m7  E                  A7+               B/A 
Findarão num gesto seu    o Sim e o Não, o meu talvez 
                  G#m7        C#m                    A7+  B/A                   G#m7   C#m 
A sempre escolha por fugir dos meus temo--res, dos meus fantas----mas 
                F#m            B7                 E4    E 
O gosto amargo de ficar na escuridão 
                  A7+   B/A   G#m7   C#m 
Por seu querer   bem   eter-----no 
         F#m              B7                    G#m7  C#m  (1ªvez) 
Santificar o velho ser que vive em mim 
         F#m              B7                       E   C#m   (2ªvez) 
Santificar o velho ser que vive em mim 
         F#m              B7                        A   Am  E  (final) 
Santificar o velho ser que vive em mim 

 
 

 



          

53 

NOITE TRAIÇOEIRA 
 
Intro: D / F# / G / A 

 
D                                        F# 
Deus está aqui neste momento 
              G                                   A 
Sua presença é real em meu viver 
      D                                        F# 
Entregue sua vida e seus problemas 
                  G                                  A 
Fale com Deus, Ele vai ajudar você 
 
G                                             A 
Deus te trouxe aqui, para aliviar 
                     D     D7 
O teu sofrimento 
                           G                            A 
É Ele o autor da fé, do princípio ao fim 
                            D        D7 
De todos os momentos 
 
|                      G                     A 
| E ainda se vier noite traiçoeira 
|                                D             F#              Bm 
| Se a cruz pesada for, Cristo estará contigo 
|                            Em                        A7  (2 x) 
| O mundo pode até fazer você chorar 
|                                     D       D7     (A7) 
| Mas Deus te quer sorrindo 

 
  D                                 F# 
Seja qual for o teu problema 
                 G                                   A 
Fale com Deus, Ele vai ajudar você 
    D                             F# 
Após a dor vem a alegria 
                 G                                 A  
Deus é amor, não te deixará sofrer 
 
 G 
Deus te trouxe aqui... 
(fim: D) 

 
 

 

 



          

54 

NUNCA DEIXE DE SONHAR 
 
Intro: D 

 
D                   G         D    G 
Nunca deixe de sonhar 
D                   G         D    D7 
Nunca deixe de sonhar 
    G                                  A7 
Amigo, o que a gente precisa 
           D                            Bm 
É um pouco de silêncio e paz 
        G                            A7 
Sentados à beira de um rio 
     D                                  Bm 
Olhando o que ele leva e traz 
               G                          A7 
Que as coisas às vezes parecem  
          D                             Bm 
Com coisas que serão jamais 
   Em 
Imagens apenas na mente 
        A7 
Desatentas às coisas reais 
D                   G         D    G 
Nunca deixe de sonhar 
D                   G         D    D7 
Nunca deixe de sonhar 
           G                              A7 
Que a força que rege esta vida 
     D                             Bm 
Parece a do bem e do mal 
  G                              A7 
Ilude mas não tem magia  
    D                    Bm 
É tudo muito natural 
  G                              A7 
Preste atenção no entanto 
    D                            Bm 
Existe encanto na solidão 
    Em 
Você com você sempre encontra 
       A7 
Resposta em seu coração 
D                   G         D    G        D                   G         D    
 
Nunca deixe de sonhar ,      Nunca deixe de sonhar 



          

55 

ORAÇÃO DE SÃO FRANCISCO 
 
Intro: Bm 
 
     Bm        Em                              F#      Bm 
Senhor, fazei-me instrumento de vossa paz. 
                      Em              G           Bm 
Onde houver ódio que eu leve o amor, 
                       Em                 G             Bm 
Onde houver ofensa que eu leve o perdão, 
                           D                    A            Bm 
Onde houver discórdia que eu leve a união, 
                       D                   F#       Bm 
Onde houver dúvida que eu leve a fé. 
                      Em              G            Bm 
Onde houver erro que eu leve a verdade, 
                                Em              G               Bm 
Onde houver desespero que eu leve a esperança, 
                          D                  A            Bm 
Onde houver tristeza que eu leve a alegria, 
                       D                  F#       Bm 
Onde houver trevas que eu leve a luz. 
 
       D 
Ó Mestre, 
                                     Em 
Fazei que eu procure mais 
         Bm        F#          Bm      
Consolar que ser consolado, 
                  G        Em7                A 
Compreender que ser compreendido, 
     D          A      Bm 
Amar que ser amado, 
            F#                    Bm 
Pois é dando que se recebe, 
            G                Em7       A 
É perdoando que se é perdoado, 
             D         F#     Bm 
E é morrendo que se vive  
           Em     F#    Bm 
Para a vida ete-eerna.  

 

 



          

56 

PAI NOSSO 
 

Intro: G   Am7   D4/7    D7 
 
G     G/F#            G/E       G/D 
Pai Nosso que estais no céu 
 C         D7    G             D7 
Santificado seja o Teu nome 
Em          Em/D             D/B   
Venha a nós o Teu reino 
C         G     Am7        D7/4  D7 
E seja feita a sua vontade 
 
 G  Am7          G6/Bb     G/B    
Pai,              ó Pai do céu 
 C              D7   D#º   Em                   G/D       C 
Eu quase me esqueci            (me esqueci) 
C                D7     D#º         Em   G/D           C 
Que o Teu amor vela por mim (vela por mim) 
               D7/4     D7             
Que seja feito assim 
 
Intro: G   Am7   D4/7    D7 
 
G        G/F#   G/E   G/D 
O alimento deste dia  
C              D7       G     D7 
daí-nos agora e sempre 
Em                 Em/D             D/B   
Perdoai as nossas ofensas  
C                 G       Am7         D7/4   D7 
Do mesmo modo que perdoamos 
 
(Refrão) 

 
C                  G     Am7            G 
Não nos deixeis cair em tentação 
 C        G          Am7       G 
Mas livrai-nos de todo mal 
C    G    Am7   D7/4   D7  
Hum... 
    G 
Amém 



          

57 

PERFEITO É QUEM TE CRIOU 
 

           E                                         F#m                                                       
Se um dia um anjo declarou, que tu eras cheia de Deus.  
  G#m                              C#m            F#m            B7         
Agora penso: quem sou eu para não te dizer também  
                E           C#m                 F#m       B               E          
Cheia de graça, ó mãe. Cheia de graça, ó mãe, agraciada.    
 
     E                                  F#m                                  
Se a palavra ensinou que todos hão de concordar,       
        G#m                      C#m          F#m               B7             
E as gerações te proclamar agora eu também direi    
                  E      C#m                   F#m   B                           E   
Tu és bendita, ó mãe. Tu és bendita, ó mãe. Bem-aventurada. 
    
      C                        G                    D/F#                A          A/C#    
Surgiu um grande sinal no céu, uma mulher revestida de sol.    
   C                  G                    A                 B              B7    
A lua debaixo de seus pés e na cabeça uma  coroa... 
    
        E                                             F#m                                  
Não há com que se comparar. Perfeito é quem te criou.    
        G#m                 C#m    
Se o Criador te coroou!    
             F#m      B7                E           C#m  
Te coroamos ó mãe. Te coroamos, ó mãe. 
             F#m       B                     E        C#m    
Te coroamos, ó mãe. Nossa Rainha.  
             F#m      B7                E           C#m  
Te coroamos ó mãe. Te coroamos, ó mãe. 
             F#m       B                     E        C#m    
Te coroamos, ó mãe. Nossa Rainha.  

 



          

58 

PERMANECE CONOSCO 
 

Intro: D 
 

     D                                  G 
A sombra vai se abrindo quando a noite cai 
D                                 Em              G              Bm 
E vão fugindo, tantas luzes de um dia que jamais há de 
                               E                    G                        
Se acabar  de um dia que há de começar sempre 
D               F#m             G 
  Porque sabemos que uma nova vida 
               D                       G             A7 
Aqui nascida, ninguém mais cancelará 
 

D                 F#m   G            D   
Se Tu vais agora, anoitecerá 
Em                  A7            G        A7       D 
Se Tu vais embora, Senhor o que será? 
D                 F#m   G            D          
Se Tu vais agora, anoitecerá 
Em                   A7            G      A7      D 
Mas se permaneces, a noite não virá 
 

 D                                   G 
Como o mar se espraia infinitamente 
D                                 Em          G                  Bm 
O vento soprará e abrirá os caminhos escondidos 
                                         E            G 
Tantos corações hão de ver uma nova luz clara 
D                    F#m           G                          
  Como uma chama que onde passa queima 
              D                G                 A7 
O Teu amor, todo o mundo invadirá 
 

(Refrão) 
 

D                      G 
A humanidade luta, sofre e espera 
D                          Em               G                    Bm 
É terra seca e no céu não há nuvens, mas a vida  
                                        E                G                
Não lhe faltará e a esperança brilhará para sempre 
D                F#m        G 
  Contigo unidos ó fonte de água viva 
             D                G                A7 
Tua presença, o deserto acabará 
 

                 (Refrão) 



          

59 

PIEDADE DE NÓS 
 

 
E               A6     C#m       E/F# 
Senhor que viestes salvar 
             A                 A/G#  F#m  E        E7 
Os corações arrependi.........i......dos. 

 
     A  A9 A A7M        E7M/G#    C#M7    F#m7/5- (B7/4)   B7     E           E7 (B7)   
Pieda......de  ,         pieda...............de,    pieda........................de de nós (bis) 

 
E               A6     C#m       E/F#  
Oh! Cristo que viestes chamar 
           A                 A/G#  F#m  E        E7 
Os pecadores humilhados. 
 
     A  A9 A A7M        E7M/G#    C#M7    F#m7/5- (B7/4)   B7     E           E7 (B7)   
Pieda......de  ,         pieda...............de,    pieda........................de de nós (bis) 

 
E               A6     C#m       E/F#  
Senhor que intercedeis por nós 
           A                 A/G#  F#m  E        E7 
Junto a Deus Pai que nos perdoa. 

 
     A  A9 A A7M        E7M/G#    C#M7    F#m7/5- (B7/4)   B7     E           E7 (B7)   
Pieda......de  ,         pieda...............de,    pieda........................de de nós (bis) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

60 

PODES REINAR 
 
 

      G                                       D  
Senhor eu sei que é teu este lugar  
                                   C                          G     D7 
Todos querem te adorar toma tu a direção 
              G                                            D 
Sim, oh, vem, ó Santo Espirito os espaços preencher 
     C                    Am7              D    D7 
reverência a tua voz vamos fazer  
 
                   G     G7/B        C          Cm          
podes reinar Senhor Jesus, Oh sim   
   G                      Em          Am  D7 
o teu poder teu povo sentirá   
                       G        G7/B       C                         Cm 
que bom Senhor saber que estás presente aqui  
  G          D                    C G/B Am G D7 (G)  
reina Senhor neste lugar 

 
   G                                          D 
Visita cada irmão, ó meu Senhor!  
                           C                                  G  D7 
Dá-lhes paz interior e razões pra te louvar  
       G                                  D 
Desfaz toda tristeza, incertezas, desamor  
      C               Am7                       D  D7 
Glorifica o teu nome ó meu Senhor 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

61 

PRECE A MARIA 
 
 
Intro: A7M / D7M 
 
   A7M            
Maria,  
D7M                              A7M 
  Uma flor que Deus colheu 
D7M              A7M 
  Do nosso jardim 
Bm7     E              A7M    D7M 
  Uma pétala de amor 
 
   A7M 
Maria,  
D7M                        A7M 
  Sempre pronta a servir 
D7M                            A7M 
  Não entendeu mas aceitou 
Bm7      E                   A7M     A7 
  Ser a mãe do meu Senhor 
 
D                   D7M                           A7M    A7  (D7M) 
Ela disse sim,      e o que você vai dizer?  (2x) 
 
   A7M 
Maria,  
D7M                           A7M 
  Também quero dizer sim 
D7M                       A7M 
  Pois quero ser melhor 
Bm7      E                    A7M   ( A7) 
  E ter Deus dentro de mim  (3x) 
 
Fim: A7M / D7M 

 

 

 

 

 

 

 



          

62 

QUANDO OS ANJOS CANTAM GLÓRIA 
 

 
Intr. E9 

 
                                      A9   B7  E9                         A9   B7  E9 
Conversando com dois an---jos  que desceram do cé---éu  
                              A9 B7      E9                               A9   B7    C#m7 
Comecei a perguntar  então       se comigo eles anda---vam. 
                                     B/C#     C#m7   F#m7                             Am7   E9        C#m7 
Responderam: “Quase sempre sim,        só num momento te deixa-----mos”. 
                                  B/C# C#m7   F#m7                         Am7       E9 
E preocupado, imaginei      assim:   é quando entra o pecado em mim. 
                                            A9   B7    E9                              A9      B7    E9 
Os dois olharam em meus o-----lhos,   responderam dizendo que não. 
                                         A9  B7    E9                             A9   B7    C#m7 
Com um sorriso em seus lá---bios,    revelaram ao meu coração: 
                              B/C#  C#m7   F#m7                       Am7 E9   C#m7 
“Se souberes receber      Jesus,   do seu peito surge uma  luz. 
                                  B/C#  C#m7  F#m7                            Am7   E9 
Em volta desta luz vamos   ficar,       todos os anjos a canta-------ar”. 
 
E9     A9    B7       E/G#    A9       F#m7   B7 
Gló---ó---ria, gló---ó------ria, gló---ó------ria. (4x) 

 



          

63 

QUERO MERGULHAR NAS PROFUNDEZAS 
 

E                                               B/D#    A/C#                     E 
   Quero mergulhar nas profunde------zas do espírito de Deus. 
                                 B/D#     A/C#                    E 
   e descobrir suas rique------zas em meu coração. 
E                                               B/D#    A/C#                     E 
   Quero mergulhar nas profunde------zas do espírito de Deus. 
                                 B/D#     A/C#                    E 
   e descobrir suas rique------zas em meu coração. 

 
 
 
E       B/D#   A/C#        E 
É tão lindo,            tão simples. 
         C#m                                A                      E 
Brisa leve, tão suave doce Espírito Santo de Deus. 
E       B/D#   A/C#        E 
É tão lindo,            tão simples. 
         C#m                                A                      E 
Brisa leve, tão suave doce Espírito Santo de Deus. 
         C#m                                A                      E 
Brisa leve, tão suave doce Espírito Santo de Deus. 

 



          

64 

RENOVA-ME 
 

 
 Intro: C  
  

          C     F/C      G/B       C     
    Renova-me   Senhor Jesus,  
Dm          Dm         G 
    Já não quero ser igual 
         C     F/C      G/B       C    
    Renova-me   Senhor Jesus,  
F        Dm              G     G7 
    Põe em mim Teu coração 
 
 
                 C              Em/B  Am     C/G   
    Porque tudo o que há  dentro de mim 
F        Dm           F          G    
    Precisa ser mudado Senhor 
                C              Em/B            Am        C/G   
    Porque tudo o que há  dentro do meu coração 
F        G                 C   
    Precisa mais de Ti 

 



          

65 

SACRÁRIO VIVO 
 
 
      D             D#

o
    D7 

Senhor que viestes 
                       G         Gm 
Em meu coração habitar 
                        D 
E em sacrário vivo  
A                   D   A7 
 Me transformar 
 
     D                  D#

o
     D7 

Aqui estou em silêncio 
           G            Gm 
A Tua voz a escutar 
                          D 
Para que me ensines 
A                          D 
 Como devo Te amar 
 
F#                       Bm 
Tua graça me envolve 
       F#                       Bm 
Teu ser está em meu ser 
E                                 A 
Quero Senhor bem amado 
E                          A 
Sempre Te pertencer 
 
 
(repete só a primeira estrofe) 
A                 D    

Me transformar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

66 

SAL DA TERRA 
 
 

 A       A7M                                    D 
Anda, quero te dizer nenhum segredo 
G                                        F#m    G                                             D 
Falo deste chão da nossa casa, vem que está na hora de arrumar 
A           A7M                                    D  
Tempo, quero viver mais duzentos anos 
G                                         F#m     G                                     D 
Quero não ferir meu semelhante, nem por isso quero me ferir 
 
C                                       G        C                                         G   F#m 
Vamos precisar de todo mundo pra banir do mundo a opressão 
Em                             A7      C                                        G  F#m 
Para construir a vida nova vamos precisar de muito amor 
Em                             A7   C                                    Bm7 
A felicidade mora ao lado e quem não é tolo pode ver 
 
A/B            Bm7           A/B           Bm7 
  A paz na Terra amor,   o pé na Terra 
A/B            Bm7           A/B             A 
  A paz na Terra amor,   o sal da Terra 
 
A7M                                  D        
És o mais bonito dos planetas 
G                                        F#m   G                                      D 
Tão te maltratando por dinheiro, tu que é  a nave nossa irmã 
A         A7M                                   D               
Canta, leva a tua vida em harmonia 
G                                     F#m     G                                        D 
E nos alimenta com teus frutos, tu que és do homem a maçã 
 
C                                      G          C                                         G F#m 
Vamos precisar de todo mundo, um mais um é sempre mais que dois 
Em                                          A7     C                                   G  F#m 
Pra melhor juntar as nossas forças é só repartir melhor o pão 
Em                          A7     C                                           Bm7 
Recriar o paraíso agora para merecer quem vem depois 
 
A/B             Bm7           A/B             Bm7 
  Deixa nascer o amor,    deixa crescer o amor 
A/B         Bm7          A/B         Bm7 
  Deixa fluir o amor,    deixa viver o amor 
A/B           Bm7 
  O sal da Terra 



          

67 

SANTO 
 
 

Intro: E / E4 / E / E4 
 
E                   E4 
  A lua e as estrelas  (O Senhor é Santo) 
E                    E4 
  Uma ave no céu   (O Senhor é Santo) 
E                     G#m 
  Tudo isso me diz                (que é Santo) 
D                      B7 
O Senhor é Santo 
E                     E4 
  O verde das matas   (O Senhor é Santo) 
E                    E4 
  Um fruto maduro   (O Senhor é Santo) 
E                     G#m 
  Tudo isso me diz   (que é Santo) 
D                      B7 
O Senhor é Santo 
 
C  
Céus e terras vão passar, mil impérios desabar 
B7 
Santo, (Santo), Santo 
C 
Água, fogo, terra e ar, tudo isso a clamar 
B7 
Santo, (Santo), Santo 
 
E              E4 
  As borboletas   (O Senhor é Santo) 
E                          E4 
  Uma planta vermelha  (O Senhor é Santo) 
E                      G#m 
  Toda rosa me diz  (que é Santo) 
D                      B7 
O Senhor é Santo 
E                E4 
  O vento no rosto  (O Senhor é Santo) 
E                           E4  
  A saudade de alguém  (O Senhor é Santo) 
E                        G#m 
  Todo canto me diz  (que é Santo) 
D                      B7 
O Senhor é Santo 
 
(Refrão) 



          

68 

SANTO 
 

Intro: C Em C Em9 
 
C                   Em 
Santo Santo Santo 
          Am7                          F9   
É o Senhor Deus do Universo 
                 Dm7(9)           G7/6              Dm7(9)    G 
O Céu e a Terra te proclamam Glorioso. 
C                   Em9 
Santo Santo Santo 
          Am7                          F9 
É o Senhor Deus do Universo 
                 Dm7(9)         G7/6              Dm7(9)    G G4 G 
O Céu e a Terra te proclamam Glorioso. 
C                Em 
Hosana, Hosana 
Gm7    C7  F7+ E5+/7  E7   
Ho---sana, Hosana 
Am                   Em               Dm7(9)      G   G7  G6  
Bendito o que vem em nome do Senhor... 
C                   Em 
Santo Santo Santo 
          Am7                          F9   
É o Senhor Deus do Universo 
                 Dm7(9)           G7/6              Dm7(9)    G 
O Céu e a Terra te proclamam Glorioso. 

 



          

69 

SANTO É 
 

 

 
A        C#m        F#m    C#m       D                 A                B7        E7 
Santo, Santo é, Santo, Santo é, Deus do Universo, ó Senhor Javé. 
A        C#m        F#m    C#m       D                 A                B7        E7 
Santo, Santo é, Santo, Santo é, Deus do Universo, ó Senhor Javé. 
 
  
    D          E7                A                   F#m  
O céu e a terra vos proclamam glorioso.  
    D            E7              A     F#m  
Hosana, Hosana nas altu---ras.  
       D             E7          A                 F#m  
Bendito o que vem em nome do Senhor.  
     D       E7                   A   F#m  
Hosana, Hosana nas altu---ras.  
     D       E7              A   
Hosana, Hosana ao Rei. 
     D       E7                   A   F#m  
Hosana, Hosana nas altu---ras.  
     D       E7              A   
Hosana, Hosana ao Rei. 

 



          

70 

SANTO, SANTO 
 
Em                                                     B7 
Santo, Santo, Santo dizem todos os anjos 
                                                        Em 
Santo, Santo, Santo é o Senhor Jesus 
                                                        Am 
Santo, Santo, Santo é quem nos redime 
                                  Em 
Porque meu Deus é Santo  
                   B7                           Em 
E a Terra cheia de sua glória está 
Am                            Em 
Porque meu Deus é Santo  
                   B7                           Em 
E a Terra cheia de sua glória está 
 
Em                             B7 
Céus e Terra passarão 
                                              Em 
Mas sua palavra não passará 
Em                             B7 
Céus e Terra passarão 
                                              Em 
Mas sua palavra não passará 
Am    Em   B7            Em 
Não, não, não passará 
                          Am    Em   B7            Em 
Não, não, não,  não, não, não passará 

 
   Em                                             B7 
Hosana Jesus Cristo, filho de Maria 
                                                           Em 
Bendito o que vem em nome do Senhor 
                                                         Am 
Santo, Santo, Santo é quem nos redime 
                                  Em 
Porque meu Deus é Santo  
                  B7                            Em 
E a Terra cheia de sua glória está 
Am                            Em 
Porque meu Deus é Santo  
                   B7                           Em 
E a Terra cheia de sua glória está 
 
(Refrão) 

 
 



          

71 

SANTO É O PAI 

 
Intr. [D  D7M G7M/B C7M/9 A7] 
 
G7M 
Sinto os grãos 
D                     G7M 
Escorrerem de minhas mãos 
D         A#º            Bm 
E por mais que brilhem são 
C7M/9           A7   A7/4   A7 
Tão mortais. 
 
G7M 
Tais paixões 
D                        G7M 
Frágeis como meu andar 
D              A#º   Bm 
Tentam se tornar amor 
C7M/9    A7   A7/4   A7 
Pra durar. 
 
                   D                             Em7/4 
Santo é o Cristo, Santo é o Pai 
    Bm7                                    A7 
E céus e terras se ajoelharão, 
          G9                  Gm6    A7  A7/4  A7 
Beijarão os Seus pés,  
                  D 
Mas passarão. 

 
Senhor Deus 
Do universo, os versos seus 
Permanecem sobre mim 
Imortais. 
 
Vejo o mar  
E sinto o Senhor soprar 
A canção que agora eu sei,  
Eu sei de cor 
 
Diz ‗Hosana‘ 
Que eu repito 
E sigo a sorrir e a olhar pro mar 
Canto ‗Hosana nas alturas‘  
E a essa altura estou junto ao Pai. 



          

72 

SE CHOVER 
 
C                      C/F                                  C 
  Da minha cara    não vai tirar sorriso algum 
                      C/F                                    C 
Da minha voz    não ouvirá sequer um som 
Em                          Am 
Da minha vida não quero abrir mão 
Em                       F            Dm 
Sua Palavra me machuco--ou 
Am               D   Am      D      Bb              C    C7 
Sei que não sou feliz assim, mas como ser? 
 
G9                           D4                              D 
  Larga no chão o que não consegues carregar 
Am               Em                  G        D4 
  Livra tuas mãos pra receber o pão 
G9                                  D4                        D 
  E se chorares não impeças a lágrima de cair 
Am           Em                  G   D 
  Vende barato o teu orgulho 
Am               Em                    G   G7 
 Compra de graça a minha Graça 
 
C                 C/F                                      C 
  Agora vejo    mas não é claro como o sol 
                     C/F                               C 
O meu desejo    é enxergar logo o final 
 Em                       Am 
  A minha alma não é tão grande assim 
 Em                            F        Dm 
  Se me surgir uma provaçã--ão 
Am          D  Am          D      Bb         C   C7 
Vou desistir de lhe seguir, de acreditar 
 
G9                            D4                     D 
  Tira os sapatos aqui não precisarás usar 
Am           Em                   G          D4 
  Pisa no chão pra caminhar no Céu 
G9                              D4                     D 
  E se chover então vais aprender a te molhar 
| Am          Em                G   D 
|   Fecha o teu guarda-chuva 
| Am         Em         G   G7  (fim: C6) (3x) 
|   Abre o teu coração 



          

73 

SEMENTE DO AMANHÃ 
 
 
Intro.:  G / Em / C / D7 

 
G                    Em                C                 D7 
Ontem um menino que brincava me falou 
           G           Em                  C        D7 
Que hoje é semente do amanhã 
G                   Em                    C                  D7 
Para não ter medo que este tempo vai passar 
 G                   Em 
Não se desespere não 
          C                D7 
Nem pare da sonhar 
  C                D7 
Nunca se entregue  
            G                             Em 
Nasça sempre com as manhãs 
 C 
Deixe a luz do sol entrar  
       F                    G 
No céu do seu olhar 
 C 
Fé na vida 
 D7                   G 
Fé no homem 
                    Em 
Fé no que virá 
  C 
Nós podemos tudo 
  F                      G 
Nós podemos mais 
 C                 D7               G   (Em) 
Vamos lá fazer o que será                (2x) 



          

74 

SEMPRE JUNTOS 
 
     C                                       Dm 
O mundo está repleto de pessoas 
        G7                      C   G7 
Que lutam para ficar sós 
     C                                     Dm 
E nós gritamos para que entendam 
                  G7                    G  G7  G*  G7 
Que as queremos junto a nós 
  
                                  C 
Mas não tem nada não 
                       Dm 
Vamos estar juntos 
       G7                    C  
Por onde você andar 
                         C                              Dm 
E algum dia a gente vai se encontrar 
G7                        C   G7 
Neste mesmo lugar 
 
        C                  Dm            G7    C    Dm  G7 
Não perca a esperança de viver a vida 
C                             Dm           G7      C     C7 
Ela nos traz as surpresas de uma partida 
F                                           G                          C  Am  A7 
Mas o nosso amor é muito grande para se acabar 
Dm                                    G7                        C      G7 
A distância não é uma barreira pra nos separar 
 
C                              Dm       G7       C        Dm  G7   
Quantos momentos nós passamos juntos 
C                                     Dm                   G7            C   C7 
Uma união tão grande assim não pode chegar ao fim 
F                                        G                             C Am A7 
Pois este momento agora vai ficar na vida de cada um 
Dm                                G7                                  C    G7 
Vamos alegrar os corações e esquecer o amanhã 
 
(Refrão) 
 
C                              Dm          G7              C     Dm  G7   
Você está bem guardado no meio de alegrias 
C                              Dm             G7                  C    C7 
E o seu lugar nunca vai ser ocupado por ninguém 
F                                            G                  C  Am  A7 
É uma pena você ter que partir e nos deixar 
Dm                                   G7                         C    G7 
Nossos braços estarão abertos pra você voltar 
 
(Refrão) (2x) 



          

75 

O SENHOR É SANTO 
 

           D                         Bm                          A  

O Senhor é Santo, o Senhor é Santo, o Senhor é Santo  

           D                 Bm               G        Em      A  

O Senhor é nosso Deus, o Se--nhor é nosso Pai  

                D                 Bm              G        Em        A   

Que Seu reino de A---mor se Es---tenda sobre a terra  

  

          D                          Bm                          A  

O Senhor é Santo,o Senhor é Santo, o Senhor é Santo   

        D              G           D                  A  

Bendito o que vem em nome do Senhor  

   Bm                 Em          A                  D      A  

Bendito o que vem em nome do Senhor  

  D          Bm          G   A    D   

Hosana, Hosana, Hosa---na.  

 



          

76 

O SIM DE MARIA 
 
 
Intro: G7 / A7 / G7 / A7  (<-dedilhado) 
 
  D                                     Em              A7 
Dentro de um sim tão pequeno, tanta vida 
  D                                    Em                        A7  
Servir sem mesmo entender, oferecer-se inteira 
     D              D#

o
                  G 

E crer na promessa de um Deus 
                   A7 
Que é seu Pai e Filho 
  D             D#

o
            G 

Ser um mistério de amor 
           A7                D 
Dar a vida ao Criador 
                         Em               A7                    D 
Esperar e guardar, humildemente Deus em si 
                            Em                 
Como que vela a luz,  
               A7                       D 
Para acabar com a escuridão 
              D#

o
            G 

Que atrapalha o caminho 
                  A7                D 
E que incomoda o coração 
            D#

o
        G        

Vem Maria mostrar 
                            A7                 (Intro) 
Que um simples sim apaga o não 
 

) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



          

77 

SOBE À JERUSALÉM 

 
            

 
D                   Bm 
Sobe a Jerusalém  
               G          A7      D           
Virgem oferente sem igual. 
Em F#                 Bm 
Vai apresenta ao Pai  
                    E7                            A7   
Teu Menino Luz que chegou no Natal 
D                       Bm 
E, junto à sua Cruz, 
                             G     A7      D 
Quando Deus morrer fica de pé. 
F#7                 Bm 
Sim, Ele te salvou, 
                 Em          A7                  D 
Mas ofereceste por nós com toda fé. 
D                       Bm 
Nós vamos renovar 
                G     A7      D 
Este sacrifício de Jesus: 
F#7                      Bm 
Morte e Ressurreição, 
                    E7                                A7 
Vida que brotou de sua oferta na Cruz. 
D                           Bm  
Mãe, vem nos ensinar 
                 G       A7           D    
A fazer da vida uma oblação. 
F#7                         Bm 
Culto agradável a Deus, 
                Em          A7                D   
É fazer a oferta do próprio coração. 

 



          

78 

TÃO SUBLIME SACRAMENTO 
 
 
               A7       D         A7             D 
  Tão sublime sa-a-cra-a-mento  
  Bm       A7      G   D 
  Vamos todos adorar,  
  A7          D        A7             D 
  Pois um Novo Te-es-ta-a-mento 
                             Bm         A7    G        D 
  Vem o antigo suplantar! 
   A7           D     A7                D 
   Se-e-ja a fé-é nosso argumento  
   G            D         G    A7  D 
   Se o senti-i-i-do nos faltar. 
  
 
                            A7     D       A7           D 
  ao eterno Pai ca-antemos  
               Bm     F#m    A7     D 
  e a Jesus, o Salvador,  
                           A7     D        A7         D 
  igual honra tri-i-ibu-temos  
               Bm    F#m A7       D   
  ao Es-pí-ri-to de amor. 
                            A7              D        A7           D 
  No-o-ssos hinos ca-an-ta-remos 
                           G                  D       G  A7            D 
  chegue aos cé-é-us nosso louvor 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

79 

TE LOUVO EM VERDADE 
 

 
E                            G#m  Bm7                  E7/9    A9 
Mesmo na tempestade, mesmo que se agite o mar 
     E            F#m   B7       E       B7 
Te louvo, te louvo em verdade 
 
E                            G#m   Bm7           E7/9    A9  
Mesmo longe dos meus, mesmo na soli----dão, 
     E            F#M   B7       E       E7 
Te louvo, te louvo em verdade 
 
             A                      B/A     G#m               C#m  
Pois somente tenho a Ti, Tu és a minha herança 
     F#m         B4/7   B7       E       E4/7 
Te louvo, te louvo em verdade 
             A                      B/A     G#m               C#m  
Pois somente tenho a Ti, Tu és a minha herança 
     F#m         B4/7   B7       E        
Te louvo, te louvo em verdade 

 
B7  E                                        G#m 
       Mesmo que me faltem palavras, 
Bm7                          E7/9       A9 
mesmo que eu não saiba louvar 
     E            F#m   B7       E       E7 
Te louvo, te louvo em verdade 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

80 

TEU SOU 
 

D                 F#             Bm      A7 

Eu não sou nada e do pó nasci   

 D               B7              Em              A7   

mas tu me amas e morrestes por mim   

 D             F#m             Bm         A7    

diante da cruz   só posso exclamar  

         D     B7                  Em7          A7   

teu sou                  teu sou   

  

                             D              D7                         G    

Toma as minhas mãos  te   peço toma meus lábios                 

    Gm                             D             Bm        Em    A7   

te amo, toma a minha vida  oh   pai teu sou     

        D     Bm        Em     A7          D     A7   

teu sou          teu sou           teu sou   

 

 

 D                F#             Bm             A7   

Quando de joelhos te olho ,  ó Jesus   

D             B7                     Em            A7   

vejo tua grandeza e a minha pequenez   

D                  F#                      Bm         A7   

Que posso dar-te eu?      Só meu ser    

     D         Em7           A7   

teu sou                teu sou    

                          D   

Toma minhas  mãos...    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

81 

TODAS AS CORES 
 
 
Intro: D / D7M / D7 / A7 

 
           D                        D7M 
Vejo a vida girando no tempo 
              D7                         A7 
Abre as portas do seu coração 
           D                      D7M 
Cada dia que vai passando  
           D7                              A7 
Traz o tempo uma nova canção 
              Bm7                                 F#m7 
Pra que haja igualdade entre os homens de paz 
          Bm7                     E 
É preciso amar, todos sermos iguais 
E7                              A7 
A mesma luz que ilumina 
          C                       A7 
Hoje sempre, mais e mais 
 
 
                D                             D7M 
Pegue a chave do seu pensamento 
              D7                         A7 
Ligue o mundo sem ter ilusões 
            D                                 D7M 
Há alguém que te chora e te chama 
           D7                        A7      
Pra amar junto como irmãos 
               Bm7                     F#m7 
Dê um abraço a todos que ama, 
           Bm7                           E 
sai de trás deste quadro escuro 
 
 
            E7                   A7 
No horizonte o sol já chora 
          C                   A7                  D    B7 
Você tem todas as cores pra sonhar 
          Em                 A7                  D    B7 
Você tem todo o universo para amar 
          Em                 A7                 D 
Você tem todas as cores pra sonhar 

                            
                    (fim: D / D7M / D7 / A7)  



          

82 

TOMA MINHA FÉ 
 
Intro: A (2x) 

 
A                       D 
Eu Te agradeço mais uma vez 
A                      E 
Por estar comigo em meu viver 
A               A7 
Como uma luz que irradia 
D                       E 
Novos rumos em meu ser 
 
A                       D 
E nesta noite vou proclamar 
A                      E 
Tua verdade nos libertará 
A           A7 
Como uma jaula de neve 
D           E 
Que o sol derreteu 
 
D             E 
Toma a minha fé toma Deus 
A   G#m   F#m 
Toma todo  o   meu   ser 
D 
Toma a minha vida 
E                      A    A7 
E faz dela o Teu querer 
 
D             E 
Toma a minha fé toma Deus 
A   G#m   F#m 
Toma todo  o   meu   ser 
D 
Toma a minha vida 
 
E                      A      E    (para repetir) 
E faz dela o Teu querer 
 
E                      D    Dm    A    (final) 
E faz dela o Teu querer 



          

83 

UM CORAÇÃO PARA AMAR 
 

G                                                                  Am 
Um coração para amar, pra perdoar e sentir, 
                            D7                              G 
para chorar e sorrir ao me criar Tu me deste. 
G                                                                           Am 
Um coração pra sonhar, inquieto e sempre a bater 
                             D7                                   G 
ansioso por entender as coisas que Tu disseste 
 
G                                    Am    D7                                       G 
Eis o que eu venho te dar,    Eis o que eu ponho no altar. 
Em                                   Am   D7                              G 
Toma Senhor que ele é teu.   Meu coração não é meu. 
G                                    Am    D7                                       G 
Eis o que eu venho te dar,    Eis o que eu ponho no altar. 
Em                                   Am   D7                              G 
Toma Senhor que ele é teu.   Meu coração não é meu. 

 
G                                                                      Am 
Quero que o meu coração seja tão cheio de paz 
                                D7                                    G 
que não se sinta capaz de sentir ódio ou rancor. 
G                                                                          Am 
Quero que a minha oração possa me amadurecer, 
                                  D7                                     G 

leve-me a compreender as conseqüências do amor. 
 



          

84 

UMA LUZ 
 
Intro: A / A/G / D/F# / D/F   

 
         A    A/G  
Uma luz,  
              D/F#  D/F  
Que conduz  
                   A        A/G 
Os nossos passos  
           D/F#       D/F   
Num caminho bom 
           A   A/G 
Um amor,  
                D/F#   D/F 
Que é capaz  
               A     A/G 
De dar a vida  
        D/F#            D/F 
Sem nada cobrar 
            A   A/G 
Vale mais  
                    D/F#             D/F 
Do que qualquer outro tesouro  
         A                A/G 
Que possa existir 
            D/F#          D/F            A   A7 
É o melhor amigo pra se confiar 
 
         D                 Dm   
É Jesus o nosso rei 
                       A   
Que nos conduz 
                F#m                
No rumo certo pra bem perto 
       Bm               E                         A   A7  
De Deus ficar e nunca mais o deixar 
         D                 Dm   
É Jesus o nosso rei 
                       A   
Que nos conduz 
                F#m                
No rumo certo pra bem perto 
       Bm               E                         A  A/G  D/F#  D/F 
De Deus ficar e nunca mais o deixar 
         (A) 
Uma luz. 
 
Fim: A / A/G / D/F# / D/F   



          

85 

VEM COMIGO E DÊ A MÃO 
 
 
Intro: Am / A7 
 
Dm              G                                C 
Tanto andei,  sem saber pra onde ir 
Am                                    Dm 
   Quando um dia sem saber aqui parei 
E                               Am 
   Vi  Você  na cruz sorrir 
A7                               Dm 
   Assustado então corri 
G                                   C 
   E não sei porque chorei 
Am                                 Dm 
   Apertei as mãos nas mãos 
E                                     Am 
   Senti pulsar meu coração 
A7                             Dm 
   E de longe eu Te olhei 
G                                 C 
   Na parede então senti 
Am                       Dm 
   Em deixar você aí 
E                               Am   A7     
   Esperando por alguém 
   Dm          G                                 C 
E eu entrei,  junto a cruz então sorri 
Am                                Dm 
   Nos Teus braços reparei 
E                                  Am 
   Um amor pra transmitir 
A7                               Dm 
   Vou arrancar Você daí 
G                                C  
   Vou vestir Você de gente 
Am                              Dm 
   Vou deixar Você contente 
E                           Am   A7 
   Vou fazer Você feliz 
 
|                                    Dm 
|  Vem comigo e dê a mão 
| G                                     C   
|    Para o mundo não chorar  (2x) 
| Am                              Dm 
|    E não ver com emoção 
| E                                      Am  (A7) (1

a
 vez)  

| A razão de eu te encontrar 

 
 



          

86 

VEM ESPÍRITO SANTO 
 
 

C#m               B/C#   B/A            A      
Vem Espírito Santo, vem sobre nós  
F#m7        G#m7         A                      B 
como em Pentecostes possuir o meu ser. 
 
C#m               B/C#   B/A            A      
Vem Espírito Santo, vem sobre nós  
F#m7                    G#m7           A                          B 
como a chuva que lava a terra, vem lavar meu viver. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

87 

VINDE ESPIRITO SANTO 
 
 

C         G/B         Am               Em     
Vinde,         ó Espírito Santo,    
     F                 C             Dm          G     G7 
Enchei os corações dos vossos   fiéis. 
C         G/B         Am               Em     
Vinde,         ó Espírito Santo,    
     F                 C             Dm    G7     C 
Enchei os corações dos vo---ssos   fiéis. 
 
C   G/B   Am                             G                      C      G/B       
                      Acendei neles o fogo do vosso amor,  
F                              Em 
    enviai o vosso Espírito, 
   Am               Em       F                Dm       G        
E tudo será criado e renovareis a face da terra.  
C   G/B   Am                             G                      C      G/B       
                      Acendei neles o fogo do vosso amor,  
F                              Em 
    enviai o vosso Espírito, 
   Am               Em       F                Dm   G      C        
E tudo será criado e renovareis a face      da terra.  
 
C       G/B              Am               Em       
Doce,       doce Espírito Santo,   
  F                    C         Dm                    G       G7  
exemplo quero ser da mãe do meu Senhor.  
C       G/B              Am               Em       
Doce,       doce Espírito Santo,   
   F                      C            Dm   G7    C  
fazei também de mim, morada do Senhor! 
 
C   G/B   Am                                G                     C       G/B                           
                      Como um Sacrário Vivo levando amor,   
F                              Em                           Am                          Em           
    revelando coisas que eu não sei.  Mistérios do grande autor, 
           F                    Dm        G           
Se eu conhecer por nada eu trocarei.  
C   G/B   Am                                G                     C       G/B                           
                      Como um Sacrário Vivo levando amor,   
F                              Em                           Am                        Em           
    revelando coisas que eu não sei.  Mistérios de grande amor, 
           F                    Fm    G      C        
Se eu conhecer por nada      eu trocarei.  

 



          

88 

VOCÊ SABE O QUANTO EU TE AMO 

 
Intro:. [D D9 D D4 | G7M/B | A7/4 | A7] 
 

D              G7M/B   A7/4 
Se você quiser    fugir, 
D                   G7M/B   Am7  A7 
Quando meu olhar  surgir. 
        G      G/5- 
Você pode sim, 
              D/F# 
O que eu posso lhe dizer? 
        Em                        A7/4   A7 
Você sabe o quanto eu te amo… 
 
D                    G7M/B   A7/4 
Vou ser como o Sol    aqui, 
F#m              G7M/B   G6/Bb  A7  
Surge sem ninguém pedir. 
Bm           F#m/A 
Veste toda luz em nós 
G                 E7     C9 
E não vem cobrar após. 
 
               D                G7M/B 
O que eu faço por você 
                Em                   G 
Não espero nada em troca. 
                 D                G7M/B  
O que eu dôo pra você 
                Em                   G 
Não espero nada em troca. 
 
        D                   D7 
E eu sei que você vai 
          G7M                    A7/4 
Vai estar bem ao meu lado 
                   D           D7 
Quando eu acordar 
         G7M                A7/4 
Para me encher de beijos 
 
             D                    D7 
Pois eu sei que você tem 
  G7M                      Em 
Amor também e assim 
          A7               D 
Quer sim o nosso bem. 
[Intr.] 

 

D              G7M/B   A7/4 
Se você quiser esperar 
D                 G7M/B   Am7  A7 
Pra poder me a-----ceitar, 
G      G/5- 
Você pode sim, 
        D/F# 
Eu espero o quanto for. 
        Em                         A7/4   A7 
Você sabe o quanto eu te amo… 
 
D                  G7M/B   A7/4 
Seu sorrir é o meu cantar, 
F#m               G7M/B   G6/Bb  A7  
Seu dormir é o meu sonhar, 
Bm                 F#m/A 
Seu amor meu paladar, 
G            E7             C9 
Todo dia vem me alegrar. 
 
D                G7M/B 
O que eu faço por você 
                Em                   G 
Não espero nada em troca. 
                 D                G7M/B  
O que eu dôo pra você 
                Em                   G 
Não espero nada em troca. 
 
        D                   D7 
E eu sei que você vai 
          G7M                    A7/4 
Na alegria e na tristeza 
                   D           D7 
Vai me respeitar 
         G7M                A7/4 
Na saúde e na doença  
 
D                    D7 
Pois eu sei que você tem 
  G7M                      Em 
Amor também e assim, 
          A7               D 
A vida não tem fim. 
[Intr.]                            



          

89 

A VOZ DE DEUS 
 
Intro: C / G / Am / Em / F / C / G7 / G7 

 
C       G       Am                  Em 
Meu Deus venho ouvir tua voz 
F                          C           G7 
Quero que tu me fales de paz 
C       G       Am                  Em 
Meu Deus venho ouvir tua voz 
F                          G             C      C7 
Quero que tu me fales de amor 

 
   F                        C 
Amai-vos uns aos outros 
           G          C 
Como eu vos amei 
       F                  C 
E assim saberão todos 
        D7                           G7 
Que vós sois discípulos meus 
 
(Refrão) 

 
         F                   C 
Passarão o céu e a terra 
         G                     C 
Mas minha palavra não 
          F                  C 
Da palavra vive o homem 
    D7                  G7 
E não apenas de pão 
 
(Refrão) 

 
F                          G              C      C7 
Quero que tu me fales de amor 
F                          G              F    Fm   C 
Quero que tu me fales de amor 



          

90 

O sentido da canção na missa 
 
 

1.Ritos iniciais 
Preparação 

Um antigo costume que volta a ser usado. Enquanto a celebração não 
começa, os músicos podem tocar solos instrumentais, ou ensaiar com a 
assembléia as canções que serão executadas durante a missa. 

Entrada 
Esse canto deve mostrar a alegria de todos da assembléia se reunirem como 
irmãos em torno de Cristo.  Esse canto, também serve para introduzir o tema, 
ou o clima da celebração. Dessa forma, deve estar de acordo com o tempo 
litúrgico a ser celebrado. 

Ato Penitencial 
Esse canto deve estar de acordo com esse momento de reflexão e 

arrependimento. Deve ser um canto simples e sóbrio.  
Hino de Louvor (Glória) 
O Glória deve ser cantado por todas as pessoas com entusiasmo e 

alegria. Não necessita ser um louvor a santíssima trindade, mas deve 
obrigatoriamente exaltar Deus Pai e Jesus. 

Obs: Ele não é cantado durante a quaresma e o advento.  
 
 

2. Liturgia da Palavra 
Salmo responsorial 
deve ser uma resposta à primeira leitura. Pode ser apenas de meditação, 

ou conter a participação da assembléia. 
Aclamação ao Evangelho 
Geralmente, com exceção ao tempo da quaresma e do advento, canta-se 

o Aleluia. Deve-se celebrar a alegria de poder ouvir as palavras de Cristo. 
 
 

3. Liturgia Eucarística 
Preparação das Oferendas 

“Este canto pode ser de entrega da nossa vida sobre o altar. Pode ser um 
canto que relate o sacrifício de Jesus por todos nós ou, simplesmente, um 
canto de agradecimento a Deus”.  

 
 
 
 
 



          

91 

 
Santo 
Toda assembléia se une aos anjos e santos para proclamar as maravilhas 

de Deus uno e trino. Deve ser um canto forte e vibrante. 
Pai nosso 
Um canto que precisa da participação de todos da assembléia, caso 

contrário é melhor rezá-lo. Precisa seguir fielmente todas as palavras da 
oração.  Nada pode chamar mais atenção do que as palavras, e nem tirar a 
atenção das pessoas para seu significado. Por isso deve-se usar arranjos 
simples. 

Abraço da Paz 
Não é um canto obrigatório. Muitas vezes recomenda-se que não seja 

cantado. 
Cordeiro de Deus 

Prece de origem bíblica ( Jo 1,29), precisa da participação de todos da 
Assembléia principalmente nos versos finais “ dai-nos a paz”. 

Comunhão 
O Canto mais antigo da missa. Por ele, com a união das vozes, queremos 

mostrar nossa comum-união espiritual com Cristo”. O silêncio, claro, é 
necessário no momento pós-comunhão, a Ação de Graças. 
Ação de graças 
Durante esse momento, a assembléia adora e agradece a presença de Cristo 
Eucarístico.  
O canto, de preferência de curta duração. pode ser um salmo, um canto de 
louvor ou um canto de ação de graças. Entretanto, deve-se ter a consciência 
de que o silêncio nesse momento é mais importante do que qualquer canção. 

 
 

4.Rito de saída 
Canto Final 
Não precisa ser cantado por toda a assembléia, pois o “vamos em paz” do 

sacerdote já finalizou a celebração.  No entanto deve servir de despedida, 
deve ser alegre e caloroso para encorajar as pessoas a retornarem para 
próxima Festa Eucarística. 

 
Fontes: 
 - Joãozinho OSB, Pe. Curso de Liturgia. 4ª edição. São Paulo:Edições Loyola, 1998. 

 - Souza, Cley.Os cantos na missa: parte a parte. Rio de Janeiro. Disponível em: 
<http://www.portaldamusicacatolica.com.br/cley_deusdapaz_04.asp>. Acesso em: 16 dez. 2007 

 
 

 

 

http://www.portaldamusicacatolica.com.br/cley_deusdapaz_04.asp


          

92 

ALGUMAS SUGESTÕES - MISSA 
 

ENTRADA 

ALEGRAI-VOS 

AMAR , AMAR 

NÃO TENHAS MEDO 

PERMACENE CONOSCO 

TOMA MINHA FÉ 

ALEGRIA ESTÁ NO CORAÇÃO 

ATO PENITENCIAL 
PIEDADE DE NÓS 

RENOVA-ME 

ACLAMAÇÂO AO EVANGELHO 

AS TUAS PALAVRAS 

ALELUIA 

BUSCAI PRIMEIRO 

LOUVADO SEJA MEU SENHOR 

RENOVA-ME 

PREPARAÇÃO DAS OFERENDAS 

O CREPITAR DA CHAMA 

SOBE A JERUSALEM 

TOMA MINHA FÉ 

ORAÇÃO DE SÃO FRANCISCO 

SANTO 

SANTO 

SANTO, SANTO 

SANTO É O PAI  

O SENHOR É SANTO 

PAI NOSSO   

CORDEIRO DE DEUS CORDEIRO DE DEUS 

COMUNHÃO 

DIREÇÃO DO VENTO 

ALMA DE CRISTO 

AO LADO TEU 

AVE MÃE 

CORPO DE CRISTO 

CREIO EM TI 

DEIXA ASSIM 

ESPÍRITO SANTO 

ESTRADA 

NINGUÉM TE AMA COMO EU 

NOITE 

NOITE TRAIÇOEIRA 

O DEUS QUE VEM 

PRECE A MARIA 

RENOVA-ME 

SE CHOVER 

VEM COMIGO E DÊ A MÃO 

VEM ESPÍRITO SANTO 

VOCÊ SABE O QUANTO EU TE AMO 

EU SOU O QUE SOU 

CORRENTEZA 

DIANTE DO REI 

AÇÃO DE GRAÇAS  

GRAÇAS SENHOR 

ALMA DE CRISTO 

UMA LUZ 

O SIM DE MARIA 

SACRÁRIO VIVO 

CORPO DE CRISTO 

CANTO FINAL 

MEU PAPEL 

PERMANECE CONOSCO 

TODAS AS CORES 

ALEGRAI-VOS 

NÃO TENHAS MEDO 

AVE MARIA 

 



          

93 

 
ALGUMAS SUGESTÕES - EJC 

 

DESLOCAMENTO 

ALEGRIA ESTÁ NO CORAÇÃO 

AMAR , AMAR 

AVE MARIA 

BOM DIA AMIGO 

DO RE MI 

LOUVADO SEJA MEU SENHOR 

GRAÇAS PELA MANHÃ TÃO LINDA 

MARIA, MARIA 

MEU PAPEL 

NÃO TENHAS MEDO 

TODAS AS CORES 

TOMA MINHA FÉ 

ALEGRAI-VOS 

CANTO DE REFEIÇÃO 

MEU CORAÇÃO É PARA TI 

SEMENTE DO AMANHÃ 

SEMPRE JUNTOS 

VIGÍLIA/FOGUEIRA 

ALMA DE CRISTO 

AMOR DE PAZ 

AO LADO TEU 

AVE MÃE 

CONTIGO VOU ESTAR 

CORPO DE CRISTO 

CORRENTEZA 

CREIO EM TI 

DEIXA ASSIM 

O DEUS QUE VEM 

DIANTE DO REI 

DIREÇÃO DO VENTO 

ESPÍRITO SANTO 

ESTRADA 

EU SOU O QUE SOU 

GRAÇAS SENHOR 

NINGUÉM TE AMA COMO EU 

NOITE 

NOITE TRAIÇOEIRA 

PRECE A MARIA 

RENOVA-ME 

O SIM DE MARIA 

UMA LUZ 

VEM COMIGO E DÊ A MÃO 

VEM ESPÍRITO SANTO 

VOCÊ SABE O QUANTO EU TE AMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

94 

ÍNDICE 
 

ALEGRIA ESTÁ NO CORAÇÃO ___________________________ 1 

ALEGRAI-VOS _________________________________________ 2 

ALELUIA ______________________________________________ 3 

ALMA DE CRISTO ______________________________________ 4 

AMAR , AMAR _________________________________________ 5 

AMIGOS PELA FÉ ______________________________________ 6 

AMOR DE PAZ _________________________________________ 7 

AMOR PRA RECOMEÇAR _______________________________ 8 

AO LADO TEU _________________________________________ 9 

AO QUE ESTÁ SENTADO NO TRONO ____________________ 10 

AS TUAS PALAVRAS __________________________________ 11 

AVE MÃE ____________________________________________ 12 

AVE MARIA __________________________________________ 13 

BOM DIA AMIGO ______________________________________ 14 

BRINCAR DE VIVER ___________________________________ 15 

BUSCAI PRIMEIRO ____________________________________ 16 

CANTO DE REFEIÇÃO _________________________________ 17 

O CÉU SE ABRE ______________________________________ 18 

CONTIGO VOU ESTAR _________________________________ 19 

CORAÇÃO ADORADOR ________________________________ 20 

CORDEIRO DE DEUS __________________________________ 21 

CORPO DE CRISTO ___________________________________ 22 

CORRENTEZA ________________________________________ 23 

CREIO EM TI _________________________________________ 24 

O CREPITAR DA CHAMA _______________________________ 25 

DEIXA ASSIM _________________________________________ 26 

DEUS IMENSO ________________________________________ 27 

O DEUS QUE VEM _____________________________________ 28 

DIANTE DO REI _______________________________________ 29 

DIREÇÃO DO VENTO __________________________________ 30 

DO RE MI ____________________________________________ 31 



          

95 

EM TUA PRESENÇA ___________________________________ 32 

ESPIRITO SANTO _____________________________________ 33 

ESTRADA ____________________________________________ 34 

EU NÃO SOU DIGNO ___________________________________ 35 

EU SOU O QUE SOU ___________________________________ 36 

FICO FELIZ ___________________________________________ 37 

GLÓRIA _____________________________________________ 38 

GLÓRIA A DEUS NAS ALTURAS _________________________ 39 

GLÓRIA AO NOSSO DEUS ______________________________ 40 

GRAÇAS PELA MANHÃ TÃO LINDA ______________________ 41 

GRAÇAS SENHOR ____________________________________ 42 

INCONDICIONAL ______________________________________ 43 

LIVRE ACESSO _______________________________________ 44 

LOUVADO SEJA MEU SENHOR _________________________ 45 

MARIA DE NAZARÉ ___________________________________ 46 

MARIA, MARIA ________________________________________ 47 

MEU CORAÇÃO É PARA TI _____________________________ 48 

MEU PAPEL __________________________________________ 49 

NÃO TENHAS MEDO ___________________________________ 50 

NINGUÉM TE AMA COMO EU ___________________________ 51 

NOITE _______________________________________________ 52 

NOITE TRAIÇOEIRA ___________________________________ 53 

NUNCA DEIXE DE SONHAR _____________________________ 54 

ORAÇÃO DE SÃO FRANCISCO __________________________ 55 

PAI NOSSO __________________________________________ 56 

PERFEITO É QUEM TE CRIOU ___________________________ 57 

PERMACENE CONOSCO _______________________________ 58 

PIEDADE DE NÓS _____________________________________ 59 

PODES REINAR _______________________________________ 60 

PRECE A MARIA ______________________________________ 61 

QUANDO OS ANJOS CANTAM GLÓRIA ___________________ 62 

QUERO MERGULHAR NAS PROFUNDEZAS _______________ 63 

 



          

96 

 

RENOVA-ME _________________________________________ 64 

SACRÁRIO VIVO ______________________________________ 65 

SAL DA TERRA _______________________________________ 66 

SANTO ______________________________________________ 67 

SANTO ______________________________________________ 68 

SANTO É ____________________________________________ 69 

SANTO, SANTO _______________________________________ 70 

SANTO É O PAI  ______________________________________ 71 

SE CHOVER __________________________________________ 72 

SEMENTE DO AMANHÃ ________________________________ 73 

SEMPRE JUNTOS _____________________________________ 74 

O SENHOR É SANTO __________________________________ 75 

O SIM DE MARIA ______________________________________ 76 

SOBE A JERUSALEM __________________________________ 77 

TÃO SUBLIME SACRAMENTO___________________________ 78 

TE LOUVO EM VERDADE _______________________________ 79 

TEU SOU ____________________________________________ 80 

TODAS AS CORES ____________________________________ 81 

TOMA MINHA FÉ ______________________________________ 82 

UM CORAÇÃO PARA AMAR ____________________________ 83 

UMA LUZ ____________________________________________ 84 

VEM COMIGO E DÊ A MÃO _____________________________ 85 

VEM ESPÍRITO SANTO _________________________________ 86 

VINDE, ESPIRITO SANTO _______________________________ 87 

VOCÊ SABE O QUANTO EU TE AMO _____________________ 88 

A VOZ DE DEUS ______________________________________ 89 

O SENTIDO DA CANÇÃO NA MISSA ______________________ 90 

TABELA DE SUGESTÕES - MISSA _______________________ 92 

TABELA DE SUGESTÕES - EJC _________________________ 93 

ÍNDICE ______________________________________________ 94 

6 

 



          

97 

ADORAÇÂO DO SANTÍSSIMO REZANDO O TERÇO 
 

MÚSICA ―SACRÁRIO VIVO‖ QUANDO O SANTÍSSIMO ESTIVER SENDO 
COLOCADO NO ALTAR 

- Graças e louvores se dêem a todo o momento. 
- Ao Santíssimo e Digníssimo Sacramento.  (3 x)  
- Louvado seja Nosso Senhor Jesus Cristo;  - Para sempre seja louvado. 
- Oh Maria concebida sem pecado; - Rogai por nós que recorremos a Vós. 
 

Oferecimento do Terço 

Divino Jesus,  
Nós Vos oferecemos este terço que vamos rezar,  
meditando nos mistérios da nossa redenção. Concedei-nos, por intercessão da 
Virgem Maria, Mãe de Deus e nossa Mãe, as virtudes que nos são necessárias  
para bem rezá-lo, e a graça de ganharmos as indulgências desta santa devoção.  

Oferecemos particularmente em desagravo aos pecados  
cometidos contra o Santíssimo Coração de Jesus e Imaculado Coração de Maria,  
Pela paz do mundo,  
Pela conversão dos pecadores,  
Pelas almas do purgatório,  
Pelo Santo Padre o Papa,  
Pelo aumento e santificação do clero,  
Pelo nosso vigário Dom Paulo e por nosso dirigente espiritual Dom André,  
Pela santificação das famílias,  
Pelas missões, pelos pobres, pelos doentes, pelos agonizantes,  
Por todos aqueles que pediram nossas orações, Pelo Movimento Pax, Por todos 
nossos paroquianos; Por todas as nossas intenções particulares e pelo Brasil.  

Intenções do dia: ........................................................................................................... 

Credo - Creio em Deus-Pai, todo poderoso, criador do céu e da terra. 
E em Jesus Cristo seu único filho, Nosso Senhor,  
que foi concebido pelo poder do Espírito Santo,  
nasceu da Virgem Maria; Padeceu sob Pôncio Pilatos, 
foi crucificado, morto e sepultado, desceu a mansão dos mortos,  
ressuscitou ao terceiro dia, subiu aos céus, está sentado à direita de Deus Pai, 
todo poderoso, de onde há de vir a julgar os vivos e os mortos. 
Creio no Espírito Santo, na Santa Igreja Católica, na comunhão dos Santos,  
na remissão dos pecados, na ressurreição da carne, na vida eterna. Amém. 

 
Rezar um Pai-Nosso,  
Rezar 3 Ave Marias, começando com as invocações abaixo:  
Ave Maria filha dileta do Deus Pai – Ave Maria, cheia de graça... 
Ave Maria Mãe admirável do Deus Filho – Ave Maria, cheia de graça... 
Ave Maria esposa fidelíssima do Espirito Santo  – Ave Maria, cheia de graça... 
Rezar um Glória ao Pai,..... 



          

98 

 
Rezar a invocação Ó meu Jesus perdoai-nos, livrai-nos do fogo do inferno levais 
as almas todas para o céu e socorrei principalmente as que mais precisarem. 

 

 
AGRADECIMENTO DO TERÇO 

Infinitas graças vos damos, soberana Rainha, pelos benefícios que todos os dias 
recebemos de vossas mãos liberais. Dignai-vos agora e para sempre tomar-nos 

debaixo de vosso poderoso amparo, e para mais vos obrigar, vos saudamos com 
uma Salve Rainha. 

 
 Salve Rainha, Mãe de misericórdia, vida, doçura, esperança nossa, salve! 
 A vós bradamos os degredados filhos de Eva. A vós suspiramos, gemendo e 
chorando neste vale de lágrimas. Eia, pois, advogada nossa, esses vossos olhos 
misericordiosos a nós volvei! E depois deste desterro, mostrai-nos Jesus, bendito 
fruto do vosso ventre, ó clemente, ó piedosa, ó doce sempre Virgem Maria! —  
Rogai por nós, Santa Mãe de Deus! — Para que sejamos dignos das promessas de 
Cristo! 

Música – “Tão sublime Sacramento” 

 
Por favor, todos de joelho. 

                                                                   ATO DE LOUVOR 

Bendito seja Deus ,                                   
Bendito seja seu santo nome.  
Bendito seja Jesus Cristo, verdadeiro Deus e verdadeiro homem. 
Bendito seja o nome de Jesus. 
Bendito seja o seu sacratíssimo Coração. 
Bendito seja seu preciosíssimo Sangue. 
Bendito seja Jesus Cristo no Santíssimo Sacramento do Altar. 
Bendito seja o Espírito Santo, Paráclito. 
Bendita seja a grande Mãe de Deus, Maria Santíssima. 
Bendita seja a sua gloriosa Assunção. 
Bendita seja a sua santa e Imaculada Conceição. 
Bendito seja o nome de Maria, Virgem e Mãe. 
Bendito seja São José, seu castíssimo esposo. 
Bendito seja Deus nos seus anjos e nos seus santos. Amém! 
 
- Graças e louvores se dêem a todo o momento. 
- Ao Santíssimo e Digníssimo Sacramento.  (3 x)  

Música - “Corpo de Cristo” final retirando o Santíssimo do altar. 



 

 

 
 

Livro de Canto 
Cifrado 

 

2011 – 2012 (versão final) 
                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Ele é a nossa Paz!” 
Efésios 2, 14  

 
 

“Cantem a Vossa glória, Senhor, os nossos lábios. Cantem os 
nossos corações e nossa vida; E já que é Vosso dom tudo o 

que somos, para Vós se oriente o nosso viver”. 
 

(Santo Agostinho in Lit. das Horas, vol III, p. 884) 
 
 

www.movimentopax.org.br                    
canto@movimentopax.org.br 

http://www.movimentopax.org.br/

